

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Praski szczyt Układu Warszawskiego

4 km. krótko po godzinie 10. w jednej z sal Zamku Praskiego, uroczyste udekorowanej flagami państw — stron Układu Warszawskiego, rozpoczęło się dwudniowe posiedzenie głównego organu Układu — Doradczego Komitetu Politycznego.

Zgodnie z tradycją narady DKP jest to spotkanie na najwyższym szczeblu. Delegacji polskiej przewodniczy Wojciech Jarużelski. Doradczym Komitetu Politycznego omawia wyniki działania układu od poprzedniej narady DKP, która

odbyła się w maju 1980 r. w Warszawie. Na podstawie oceny aktualnej sytuacji międzynarodowej komitet wytyczył najważniejsze kierunki wspólnych wysiłków państw — stron Układu z akcentem na działania zmierzające do odwrócenia groźby wojny jądrowej, utrzymania i utrwalenia odnośnych międzynarodowych umów o bezpieczeństwie i rozwoju współpracy w Europie. Oczekuje się, że drugi dzień obrad zamknie podpisanie dokumentów końcowych narady. Pierwszej części wtorkowych obrad które zgłosił Jarużelski — przewodniczył Wojciech Jarużelski i sekretarz KC PZPR, prezes Rady Ministrów PRL zabrał głos na sesji pododniowej.

Na zakończenie pierwszego dnia obrad ogłoszono komunikat, stwierdzający, że w nadmiarze udział delegacji: **Bulgarii** — sekretarz generalny KC BPK przewodniczący Rady Państwa LRB, T. Żilkow (przewodniczący delegacji); członek Biura Politycznego, przewodniczący Rady Ministrów G. Fillipow; członek Biura Politycznego KC BPK minister obrony narodowej D. Dżurow, członek Biura Politycznego KC BPK minister spraw zagranicznych. P

Mładenow, sekretarz KC BPK. D. Stanisław; **Czechosłowacji** — sekretarz generalny KC KPCZ prezydent CSRS, G. Husak (przewodniczący delegacji); członek Prezydium KC KPCZ, premier rządu L. Sztrogal; członek Prezydium, sekretarz KC KPCZ V. Blak; członek Prezydium sekretarz KC KPCZ M. Jakesz; członek KC KPCZ minister spraw zagranicznych, B. Chloupek; członek KC KPCZ, minister obrony narodowej M. Dzur; **Niemieckiej Republiki Demokratycznej** — sekretarz generalny KC NSPJ przewodniczący Rady Państwa NRD E. Honecker (przewodniczący delegacji); członek Biura

(Dalszy ciąg na str. 2)

Argentyna ponawia żądanie odzyskania Falklandów

Minister spraw zagranicznych Argentyny, Juan Ramon Aguirre Lanari w wypowiedzi telewizyjnej podkreślił, że jego kraj nigdy nie zaprzestanie starań o odzyskanie Malwin i nie uzna uzurpatorskiej władzy Londynu na tym terenie. Przywoływał wielu parli. m. in. Polindro Bittel (peronista), Francisco Manrique (federalista) i Ruben Rabanal (radykał) postulowali energiczne starania na forum międzynarodowym o doprowadzenie do pokojowego rozwiązania sporu. Jeśli by wysiłki te jednak zawiodły nie wykluczają oni, że Argentyna ponownie sponuje odzyskać Malwin siłą.

Spotkanie w MKiS z pisarzami

4 km. odbyło się spotkanie ministra kultury i sztuki z literatami z udziałem ponad 100-osobowej grupy pisarzy. W spotkaniu wzięli udział: sekretarz KC PZPR Waldemar Swiróg, wicepremier, Mieczysław F. Rakowski, **Minister ds. Kultury, Sztuki i Świadomości Społecznej** Zdzisław Żygulski wyraził nadzieję, że rok 1983 przyniesie dalszy postęp w rozszerzaniu i umacnianiu porozumienia narodowego i wzbogacaniu polską literaturę o oryginalne wartości dzieła pisarzy różnych pokoleń i różnych kierunków. Głos zabrał również pisarz: Halina Kudeńska i Jan Józef Szczepański. W bezpośrednich rozmowach wymieniono poglądy na wiele spraw polskiej literatury. (PAP)

CO DZIEŃ KONIEŚCIE

W dniu dzisiejszym słońce weszło o godz. 1.41, zajdzie zaś o 15.38.

Imieniny obchodzą:

Edward, Emilian, Telesfor

Dyżurny synoptyk

W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następujące pogodę: zachmurzenie duże. Opady deszczu. Temp. maksymalna 5 st. Wiatr umiarkowany.

Cisnienie o godz. 19 wynosiło 999,6 hPa czyli 749,9 mm.

Z kalendarza wydarzeń:

1818 — Zm. M. Bacciarelli, malarz włoski, doradca artystyczny Stanisława Augusta.

1942 — Powstała Polska Partia Robotnicza.

Taka sobie myśl

Życie jest w kolorze, który ma Twoja wyobraźnia.

Uśmiechnij się



— Przez całe 1 ta próbowałam znaleźć idealnego męża, aż w końcu zdecydowałam się na złota rybkę... (PAP)

Konferencja u rzecznika prasowego rządu

Trend wzrostowy w gospodarce

(OBSŁUGA WŁASNA)

Wprowadzenie stanu wojennego nastąpiło w bardzo ciężkiej sytuacji gospodarczej kraju. Trwający od 1979 roku regres gospodarki, znajdujący swój wyraz m. in. w pogłębiającym się z roku na rok spadku dochodu narodowego (o 2,3 proc. w 1979, 6,0 proc. w 1980 i 12,1 proc. w 1981 r.) osiągnął swoje apogeum jesienią 1981 roku.

Był następstwem błędów w polityce ekonomicznej popełnionych przez ekipę Gierka. Mam tu na myśli dopuszczenie do wysokiego zadłużenia kraju i dysproporcji w produkcji, inwestycjach, handlu zagranicznym i na rynku wewnętrznym. Z kolei okres liberalizacji zapoczątkowany Porozumieniami sierpniowymi doprowadził niestety w konsekwencji do

skrócenia czasu pracy co spowodowało istotny spadek wielkości produkcji, to zaś pociągnęło za sobą trudności zaopatrzeniowe i eksportowe kraju, znacznych podwyżek płac i świadczeń społecznych częstokroć nieuzasadnionych ekonomicznie, co w efekcie przyczyniło się do całkowitego dezorganizacji rynku. Do pełnego obrazu końca roku 1981 dołączyła jeszcze niska produkcja głównych płodów rolnych, strajki, anarchizacja życia gospodarczego co spowodowało obniżenie wiarygodności Polski jako partnera na rynkach światowych.

Stan wojenny był sytuacją wymuszoną głównie przyczynami natury politycznej, jednakże na odcinku gospodarczym zahamował wiele niekorzystnych tendencji. Niezaprzeczalnym pozytywnym i z tym zgodzić się chyba wszyscy, było przywrócenie w gospodarce elementarnej dyscypliny i stworzenie warunków umożliwiających spełnianie funkcji przez administrację, Nadzór i kontrola wojska wpłynęły na wyeliminowanie wielu uchybień, rekonstrukcję zerwanych więzi kooperacyjnych, uszeregowanie stosunków międzyludzkich w zakładach. Zmilitaryzowanie wielu przedsiębiorstw pozwoliło zahamować spadek produkcji. Przewidywany spadek stanu wojennego nie spowodował zmian w kierunkach polityki społeczno-gospodarczej rządu, a w szczególności nie ograniczyły przewidzianego zakresu reform.

Militaryzacja przemysłu węglowego i wprowadzenie obowiązku pracy w sobotę dało w efekcie wzrost wydobycia węgla o 27 mln ton, tj. o ok. 17 proc. więcej niż w roku 1981. Fakt ten spowodował poprawę sytuacji produkcyjnej prawie we wszystkich

(Dalszy ciąg na str. 3)

STRONA 5 WAŻNE DLA RENCISTÓW I EMERYTÓW STRONA 5



Liban. Izraelscy żołnierze patrolują Beit Eddim w Libanie, gdzie 3 km. spadł obfity śnieg.

Spotkanie J. Urbana z dziennikarzami zagranicznymi

7 działaczy b. „Solidarności” oskarżonych o czyny nie objęte abolicją

Śledztwo przeciwko 5 działaczom KOR dobiega końca

4 km. odbyło się w Warszawie kolejne spotkanie rzecznika prasowego rządu Jerzego Urbana z korespondentami zagranicznymi. Wyraził on przekonanie, że rozpoczynający się rok będzie w Polsce okresem postępującej stabilizacji wewnętrznej. Rząd zamierza w swych działaniach skupić się przede wszystkim na pokonywaniu trudności gospodarczych oraz wdrażaniu i rozwijaniu reform. Życzyć sobie należy również, aby nastąpiła poprawa w stosunkach międzynarodowych.

Rzecznik prasowy rządu podkreślił, że z tą intencją polska delegacja na czele z premierem Wojciechem Jarużelskim wyjechała do Pragi na obrady Doradczego Komitetu Politycznego państw-stron Układu Warszawskiego.

Następnie rzecznik ustosunkował się do niektórych publikacji poświęconych Polsce, które w ostatnich dniach ukazały się na łamach prasy zachod-

Podziękowanie p. Rubinstein

Wdowa po wielkim polskim pianinie Arturze Rubinsteinie przekazała oddziałowi Polskiej Agencji Prasowej PAP w Paryżu następujące słowa: „Głęboko wzruszona współczuciem okazanym mi z powodu śmierci męża, ta droga składam bardzo serdeczne podziękowania wszystkim rodakom Radzie Państwa, rządowi polskiemu, organizacjom, sponsorującym i przeliczającym w Polsce — Aniela Rubinstein z rodzina Paryż”.

(Dalszy ciąg na str. 5)

Dalszy wzrost cen czekolady i cukierków

Jak dowiaduje się dziennikarz PAP w Związku Przemysłowców Przemysłu Cukierniczego od 1 stycznia br. nastąpiła podwyżka cen czekolady, wyrobów czekoladowych cukierków oraz wyrobów cukierniczych produkowanych przez zakłady zrzeszenia. Ponieważ za to ceny umowne trudno określić precyzyjnie jak kształtowała się ona będą w przypadku konkretnych artykułów, wywaranych przez poszczególne przedsiębiorstwa. Podwyżka wahać się będzie w granicach 20-30 proc.

Czekolada i wyroby cukiernicze były jedną grupą artykułów reglamentowanych nie objętych cenami urzędowymi i regulowanymi. Wzrost cen tych wyrobów nastąpił wcześniej niż generalna podwyżka — bo już 21 stycznia ub. roku. Ceny zwiększyły się wówczas w granicach 200-300 proc. Równocześnie po tej operacji przedsiębiorstwom zamierzono prawo do stosowania cen umownych.

Przez cały ubiegły rok zakłady przemysłu cukierniczego przyjmowały do kalkulacji ceny surowców niższe od faktycznie płaconych do dostawcy i tak np. ujęta w kalkuleczkach cena cukru wynosiła 23 zł podczas, gdy faktycznie otoczono zań 40 zł, tłuszczu cukierniczego analogicznie 48 zł i 80 zł syropu ziemniaczanego 56 zł — 110 zł ze zm. Kupowane przez „Agros” ziarno karkonoskie wymagało dopłaty w granicach około 50 tys. zł za 1 tonę.

Nadzieja na szczepionkę antyzawalową

Dr Vijay Kakkar, dyrektor Instytutu d.s. Zakrzepicy (trombozy) w szkole medycznej przy londyńskim „King's Hospital” podał, że w krwi chorych na serce wykryto pewien nowy składnik, dzięki czemu w ciągu 10 lat być może wyprodukuje się szczepionkę, pozwalającą zwalczać choroby układu krążenia a w każdym razie opracować metodę wykrywania podatności na choroby tego typu u osób 30-letnich.

Zdaniem doktora Kakkara, składnik który wykryto ma swój udział w powodowaniu śmierci jednej czwartej ofiar chorób serca przed ukończeniem 65 lat. Gdyby udało się wyprodukować odpowiednią szczepionkę, wówczas rocznie w Stanach Zjednoczonych umierałoby 250 tys. osób mniej, a w W. Brytanii o 60 tys. mniej.

Wykryty składnik nie otrzymał jeszcze nazwy. Zadaniem naukowców będzie, po pierwsze rozwiąć bakterie które tworzy nowy składnik a następnie znaleźć szczepion-

kę, która będzie ją skutecznie zabijała. Dr Vijay Kakkar ma 45 lat i jest Hindusem. Do W. Brytanii wyemigrował w 1961 roku z Delhi. Ma zostać dyrektorem Instytutu Serca, powstającego w mieście Seattle, w Stanach Zjednoczonych. Zespół londyński w którym pracował Kakkar przebadał w ciągu pięciu lat krew 3.500 pacjentów, z których 71 cierpiało na choroby

(Dalszy ciąg na str. 3)

Kolizja

Marynarka wojenna USA poinformowała, że jej krążownik o nazwie atomowym, USS „Arkansas” zderzył się w Cieśninie Messyńskiej (pomiędzy Sycylią a Wiochami) z włoskim statkiem handlowym.

Komunikat stwierdza, że nikt na żadnym ze statków nie odniósł obrażeń, i że krążownik został tylko lekko uszkodzony. Komunikat podkreśla, że nie został uszkodzony atomowy system napędowy krążownika.

Nadał wiele pytań na temat książeczek

Kolejne wyjaśnienie CZSBM o warunkach uzyskania mieszkania spółdzielczego

Sprawa wstrzymana od dnia 1 stycznia br. rejestracji kandydatów na członków spółdzielni mieszkaniowych nadal budzi pytania i wątpliwości u wielu zainteresowanych osób w całym kraju.

Z informacji, uzyskanej przez dziennikarza PAP u wiceprezesa Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego Ryszarda Jajszczyka wynika że wszystkie osoby pragnące obecnie jak i w przyszłości ubiegać się o członkostwo i uzyskanie mieszkań spółdzielczych dla siebie lub swoich najbliższych — powinny zakładać oszczędnościowe książeczki, które będą wkłady na których gromadzić będą wkłady na mieszkania spółdzielcze. Warunkiem uzyskania członkostwa w spółdzielni jest zgro-

madzenie pełnego wymaganego wkładu na mieszkanie, a nie fakt zarejestrowania się w spółdzielni mieszkaniowej w charakterze kandydata na członka spółdzielni. Zgodnie z ustawą „Prawo spółdzielcze” w zależności od założonego programu budowy poszczególne spółdzielnie mieszkaniowe stosować będą przy naborze w poczet członków następujące kryteria: datę zgromadzenia pełnego wkładu mieszkaniowego oraz stopień trudności aktualnych warunków mieszkaniowych.

W wieku 105 lat zmarł najstarszy biskup

W Beaverton, w stanie Oregon w niedziele w wieku 105 lat zmarł najstarszy katolicki biskup świata, Edward Howard.

Howard, wyświęcony na księdza w 1905 po uzyskaniu sakry biskupa jako sufragan Davenport w stanie Iowa (1923) przez 40 lat (od 1923 do 1963) zarządzał archidiecezją Portland w zachodnim Oregonie. W wieku 89 lat przeszedł na emeryturę, ale zdołał odegrać istotną rolę w wyborze swych dwóch następców.

Zamknięcie granic Zimbabwe — RPA

We wtorek rząd Zimbabwe podjął decyzję o zamknięciu granicy z RPA.

W oświadczeniu władz stwierdza się, że posunięcie to spowodowane jest nasilającymi się w ostatnim okresie prowokacjami zbrojnymi i agresywnymi działaniami Pretorii wobec Zimbabwe.

Final zniknięcia pewnego wozu antenowego

Po niefortunnym skutku w sobotę wozu antenowego który miał umożliwić przeprowadzenie bezpośredniej transmisji spotkania dziennikarzy z prezydentem Francoisem Mitterrandem w jego posiadłość w Lathe w Landach, we wtorek utraciło pracę dwóch głównych dyrektorów Telediffusion de France (TDF) (Przedsiębiorstwa Rozwoju Związku Radia i Telewizji). Ze stanowiska prezesa TDF zrezygnował Maurice Remy zaś ze stanowiska dyrektora generalnego firmy został zdjęty Jean Guillermin. Następcy zostaną

W wieku 105 lat zmarł najstarszy biskup

W Beaverton, w stanie Oregon w niedziele w wieku 105 lat zmarł najstarszy katolicki biskup świata, Edward Howard.

Howard, wyświęcony na księdza w 1905 po uzyskaniu sakry biskupa jako sufragan Davenport w stanie Iowa (1923) przez 40 lat (od 1923 do 1963) zarządzał archidiecezją Portland w zachodnim Oregonie. W wieku 89 lat przeszedł na emeryturę, ale zdołał odegrać istotną rolę w wyborze swych dwóch następców.

„Szarotkom” nie służył łódzki lód

W kolejnym spotkaniu hokejowej ekstraklasy zespół ŁKS podejmował wczoraj na lodowisku łódzkiego Pałacu Sportowego...

przerwę, zademonstrowali już wyższe formy w spotkaniach o puchar kатовickiego „Sportu” wczoraj zagrał jak...

W SKRÓCIE

- Polskie siatkarki, uczestniczące w międzynarodowym turnieju w Duisburgu, zajęły czwarte miejsce...
Niespodziewane rozstrzygnięcie miały także finałowe mecze turnieju...

DLA ŁÓDZKICH TWÓRCÓW

Nagroda grupy a.r. Stypendia prezydenta

(INFORMACJA WŁASNA)

W tym roku po raz pierwszy działalność artystyczną łódzkich — a dodajmy, że środowisko do liczy około 1000 osób — oceniać będzie jury...

ZSSR, CSRS, KANADA

W Leningradzie zakończył się mistrzostwa świata juniorów w hokeju na lodzie. Młodzi hokeiści ZSSR, którzy już wcześniej zapewnili sobie tytuł...

Sobiesław Zasada wystartuje w „Amaratonie”

Od dłuższego czasu zaginał wszelki ślad o naszym znanym automobilistycznym Sobiesławie Zasadzie...

WŁOSI PRZED POLSKĄ

Popularna i ceniona gazeta piłkarska „France Football” dokonała tradycyjnej klasyfikacji reprezentacji piłkarskich krajów europejskich za rok 1982...

Bieg „Warsa i Sawy”

Jak informuje nas Zarząd Stołeczny ZMW 15 stycznia 1982 r. w Pomiechówku koło Warszawy odbędzie się tradycyjny piąty już...

Czy Anilana doczeka się własnej hali...?

Nadzieje na oddanie do użytku wspólnego obiektu dla Klubu Sportowego „Anilana” którego wizję przedstawiła smiała kreska architektoniczna...

Ujawnienie się działaczy byłej „Solidarności”

Do Komendy Wojewódzkiej Milicji Obywatelskiej w Toruniu zgłosił się Zbigniew Smykowski...

Nadzieja na szczepionkę antyzawarową

4 km. do KW MO w Bielsku-Białej zgłosił się Marian Strzala, były członek kolegium redakcyjnego...

Samochód napędzany „słońcem osiąga 65 km/godz.”

Dwaj śmiałkowie. Duńczyk Hans Tholstrup i Australijczyk Larry Perkins usiłujący za pomocą samochodu czerpiącego energię wyłącznie z promieni słonecznych...

Praski szczyt Układu Warszawskiego

(Dokończenie ze str. 1) Politycznego KC PZPR, wiceminister obrony narodowej, szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego...

Rumuni — sekretarz generalny RPK, prezydent SRR, N. Ceausescu (przewodniczący delegacji); członek Politycznego Komitetu Wykonawczego KC RPK...

członek Biura Politycznego KC WSPR, przewodniczący Rady Ministrów G. Lazar, sekretarz KC WSPR, P. Varkonyi, członek KC WSPR...

Polski — I sekretarz KC PZPR, prezes Rady Ministrów PRL, W. Jaruzelski (przewodniczący delegacji); członek Biura Politycznego...

Węgier — I sekretarz KC WSPR, J. Kadar (przewodniczący delegacji); członek Biura Politycznego KC WSPR...

Związków Socjalistycznych Republik Radzieckich — sekretarz generalny KC PZPR, J. Andropow (przewodniczący delegacji); członek Biura Politycznego KC PZPR...

Trend wzrostowy w gospodarce

(Dokończenie ze str. 1) kich gałęziach przemysłu, a przede wszystkim w energetyce. Nastąpiło też stopniowe przełamanie regresu...

dzińskim. Konferencję prowadził rzecznik prasowy rządu Jerzy Urban. (Z. Ch.)

Krytyczne uwagi NIK o przydzielaniu nagród państwowych

Z związku ze stanowiskiem Prezydium Komitetu Nagród Państwowych wobec materiału pokontrolnego Najwyższej Izby Kontroli nie podziela się poglądów kontrolatorów...

Obrońcy domagają się uwolnienia Antonowa

Bułgarska agencja BTA poinformowała, że adwokat wioścy Giuseppe Conato i Adolfo Larussa, obrońcy urzędnika bułgarskiego...

Jan Machulski kierownikiem artystycznym Teatru im. J. Tuwima

Od 1 stycznia 1983 r. kierownictwo artystyczne Teatru im. J. Tuwima objął dzielnik PWSTvIT — Jan Machulski. Status teatru ulegnie modyfikacji...

Wielkie śniegi w Jordanii

W ciągu ostatnich 48 godzin Jordania przeżyła niewykłute zamiecie śnieżne. W niektórych rejonach grubość warstwy śniegu dochodzi do 1 metra.

Toiowo Toiowo Toiowo

LEKARSTWA Z MORZA Na poszukiwanie nowych naturalnych komponentów leków ulega się...

Suhaki uratowane

Ponad milion suhaków (gatunek antylopy), jeszcze kilkadziesiąt lat temu wydawałoby się skazywać na wymarcie...

KRONIKA WYPADKÓW

- Godz. 7.45. Na ul. Zeromskiego 90 kierowca „Stara” Włodzimierz P. spowodował zderzenie z tramwajem linii 27/4...
Godz. 9.35. Na skrzyżowaniu ulic Świebickiej i Nawrot kierownik „Flata” Andrzej O. uderzył w tył „Wolgi”...

Wielkie śniegi w Jordanii

W ciągu ostatnich 48 godzin Jordania przeżyła niewykłute zamiecie śnieżne. W niektórych rejonach grubość warstwy śniegu dochodzi do 1 metra.

Wielkie śniegi w Jordanii

W ciągu ostatnich 48 godzin Jordania przeżyła niewykłute zamiecie śnieżne. W niektórych rejonach grubość warstwy śniegu dochodzi do 1 metra.

Wielkie śniegi w Jordanii

W ciągu ostatnich 48 godzin Jordania przeżyła niewykłute zamiecie śnieżne. W niektórych rejonach grubość warstwy śniegu dochodzi do 1 metra.

Wielkie śniegi w Jordanii

W ciągu ostatnich 48 godzin Jordania przeżyła niewykłute zamiecie śnieżne. W niektórych rejonach grubość warstwy śniegu dochodzi do 1 metra.

Wielkie śniegi w Jordanii

W ciągu ostatnich 48 godzin Jordania przeżyła niewykłute zamiecie śnieżne. W niektórych rejonach grubość warstwy śniegu dochodzi do 1 metra.

Wielkie śniegi w Jordanii

W ciągu ostatnich 48 godzin Jordania przeżyła niewykłute zamiecie śnieżne. W niektórych rejonach grubość warstwy śniegu dochodzi do 1 metra.

Wielkie śniegi w Jordanii

W ciągu ostatnich 48 godzin Jordania przeżyła niewykłute zamiecie śnieżne. W niektórych rejonach grubość warstwy śniegu dochodzi do 1 metra.

Wielkie śniegi w Jordanii

W ciągu ostatnich 48 godzin Jordania przeżyła niewykłute zamiecie śnieżne. W niektórych rejonach grubość warstwy śniegu dochodzi do 1 metra.

ALIMENTY

Wiadomo powszechnie, że w okresie kryzysu najczęściej jest najuboższym. Znaczną ich część stanowią osoby samotne, wymagające opieki, samodzielnie wychowujące dzieci — uprawnione z tego tytułu do świadczeń alimentacyjnych. Na zakres problemu wskazuje liczba korzystających z funduszu alimentacyjnego przekraczająca obecnie 100 tys. osób.

Starania o ulżenie życia tej grupie ludzi poprzez zwiększenie pomocy państwa, wiązały się z koniecznością znalezienia rozwiązań dotychczasowej ustawy o funduszu alimentacyjnym. Przeszkodę stanowiły jednak ograniczone możliwości wygospodarowania dodatkowych środków finansowych. Warto przypomnieć, że do tej pory ze środków funduszu alimentacyjnego wypłacono 3,5 mld zł. Od dłużników udało się ściągnąć jedynie połowę tej kwoty, resztę pokryło państwo. Nowelizacja ustawy łączy się ze wzrostem wydatków o dalsze 2 mld zł.

Mimo istniejących trudności finansowych przesłanki społeczne przeważały i od 1 kwietnia 1983 roku wchodzi w życie nowelizowana ustawa o funduszu alimentacyjnym.

Na co zostaną przeznaczony te dodatkowe środki finansowe? Przede wszystkim na podwyżkę dotychczas wypłacanych świadczeń, które w

Pieniądze dla najbardziej potrzebujących

nowym wymiarze będą wynosiły 2 tys. zł miesięcznie (zamiast 800 zł lub 1000 zł), na zwiększenie granicy dochodu miesięcznego, uprawniającego do świadczeń alimentacyjnych (z 1600 zł i 2000 zł do 4000 zł miesięcznie na osobę) oraz wprowadzenie zasady kontynuowania wypłaty alimentów przez ZUS w ciągu sześciu miesięcy po śmierci zobowiązanego do ich płacenia, jeżeli uprawnionemu nie przysługują renty rodzinne.

I jeszcze jedna ważna sprawa: komu, w myśl nowych zasad, alimenty z funduszu nie przysługują, mimo że spełnia warunki uprawniające go do otrzymania tego świadczenia. Na przykład sytuacja taka ma miejsce, gdy dana osoba dostaje pełne utrzymanie z funduszu państwowych lub społecznych (odbywa czynną służbę wojskową lub przebywa w zakładzie opiekuńczym, wychowawczym, domu rencisty lub w innym tego rodzaju zakładzie). Pozbawienie prawa do świadczeń następuje również po przekroczeniu dopuszczalnej w ustawie granicy dochodów. Alimenty z funduszu nie przysługują pobierającym zasiłki dzieciom żołnierzy oraz osób spełniających zastępczo obowiązki służby wojskowej, zobowiązanych do świadczeń alimentacyjnych.

Znowelizowanie ustawy ma ogromne znaczenie. Liczba spraw o alimenty w sądach bowiem gwałtownie rośnie z roku na rok. Wystarczy wspomnieć, że w latach siedemdziesiątych nie przekraczała ona 100 tysięcy w skali rocznej, zaś już w 1981 r. wynosiła 115 tysięcy. A łączy się to nierozwrotnie ze wzrostem liczby osób uchylających się od płacenia oraz liczby uprawnionych do korzystania ze świadczeń funduszu.

W sumie nowe prawo o funduszu alimentacyjnym zwiększy zakres i zasięg ochrony społecznej dla osób najbardziej potrzebujących.

URZĄD: MIEJSCE NIE LUBIANE

Na stereotypy nie ma siły. W powszechnej opinii Włosi są hałaśliwi, Francuzi — wspaniali w miłości, a każdy urzędnik — to biurokrata i wróg człowieka stojącego po drugiej stronie biurka. I chociaż się wiele w naszej administracji zmienia, ogół obywateli ma nadal fatalne o niej mniemanie, choć wymieniono w ostatnich miesiącach ponad tysiąc osób, które nie potrafiły na powierzonych im stanowiskach wyśubić sprawności swoich podwładnych. Ta opinia ma swoje uzasadnienie: rzeczywiście daleko urzędem do sprawności, a ponadto zawsze część interesantów zostanie zadowolona odmownie — zgodnie z prawem — i ci będą bardzo głośno mówić o swoim niezadowoleniu.

Zostawmy jednak w spokoju pieniacy, choć tych nigdy i nigdzie nie brakuje. Zła lub niezadowolająca praca urzędów obsługujących obywateli ma kilka innych przyczyn niż te wynikające z gorszych cech ludzkiego charakteru. Pierwsza i najważniejsza wynika z kryzysowej sytuacji gospodarczej. Nie ma bowiem zadowolonych tam, gdzie nie starcza dla wszystkich. Regulamentacja powoduje spory, konflikty i poczucie krzywdy, których nie sposób uniknąć. Dochodzi do rozważań, czy słusznie czynią w łódzkich domach towarowych, odmawiając klientom stemplowania delegacji służbowych, które wystawia uczynna administracja przedsiębiorstw w innych miastach, ponieważ tam nie można kupić rajstów i skarpet. Jesliby mnożyć przepisy regulujące postępowanie w takich i podobnych, najbardziej nieprawdopodobnych sytuacjach, najbieglejsi w piśmie straciliby w tym orientację.

Spora część winy za decyzje wyraźnie sprzeczne z rozsądkiem i krzywdzące zainteresowanych spada na autorów nieostrzych definicji, metnych sformułowań. Taka dowolność interpretacyjna powodowała niekiedy, iż po wy-

kwaterowaniu dorosłych dzieci z podnajmowanych lokali wprowadzono je na siłę do rodziców, od których wyprowadzili się przed wielu laty. Z tej też przyczyny odrzucano prośby o zezwolenie na budowę szopy na narzędzia ogrodnicze, ponieważ w planach zagospodarowania przestrzennego obszar ten przeznaczony był wyłącznie na produkcję rolną. Dwuznaczność prawa działała zresztą w obu kierunkach — to znaczy na korzyść interesantów i urzędu.

Są i przyczyny trywialne, popolite: stres, któremu referent czy inspektor podlega tak, jak każdy z nas, a może i bardziej, bo to i zarobki i warunki pracy, splendoru żadnego i co rusz ktoś się skarży i odwołuje. Do niedawna urzędnik nie był właściwie zawodem, lecz pozycją społeczną, na którą zły los spychał tych, którzy do mechaniki mieli obie lewe ręce, a do nauki — niechęć lub brak możliwości. Stąd i niekompetencja, a wraz z nią rygorystyczne trzymanie się tych przepisów, które pozwalają załatwić sprawę na „nie” — i zachować twarz. Im mniejsza wiedza, tym większy przeciętne przed ośmieszeniem, tym większa chęć „uzgadniania” w nieskon-

czoność, byle tylko odsunąć od siebie odpowiedzialność.

I właśnie konieczność wielokrotnego załatwiania tej samej sprawy na różnych szczeblach stwarza wrażenie ogromnie rozbudowanego aparatu administracji państwowej. Tymczasem w obu jej członach — centralnym i terenowym pracuje około 194 tys. osób, z czego 103 tys. w instytucjach centralnych — a z tego jeszcze połowa w wymiarze sprawiedliwości i prokuraturze, z którymi to instytucjami nie styka się nigdy ogromna większość społeczeństwa. I jeszcze jedno: na urzędnika we właściwym pojęciu tego słowa spada też niechęć do pracowników umysłowych urzędujących w różnych „działach obsługi klienta”, w działach socjalnych przedsiębiorstw.

Nie ma społeczeństwa, państwa bez administracji, ponieważ nie wymyślono wymiany dóbr i świadczeń bez pośrednictwa ludzi, którzy sami nie biorą udziału w wytwarzaniu, lecz organizują, liczą, rejestrują, rozstrzygają okoliczności towarzyszące. Ta administracja, która — prawda, nieraz mocno zawiniła — przeszła bardzo surową edukację między sierpniem a grudniem, kiedy najpierw obiecywano jej postanie na „rybki — grzybki”, następnie wdeptano w błoto przy „akcjach protestacyjnych”, w końcu poddano weryfikacji, a teraz muszą zdawać klasówkę z wiedzy o reformie. Spróbujmy więc odnaleźć w urzędniku partnera, przynajmniej wówczas, gdy na to zasługuje. (D.P.)

Czy to możliwe...

„Czyby ten sam pierścienek w trakcie czterokrotnych wizyt urzędników różnie szacowano? Nieestetyk tak. Oto leża przedemna kwitki „Określenie wartości” wydane przez dwa różne zakłady jubilerskie i każdy obawiający na różne wartości tego samego pierścienka. Wartość pierścienka oszacowano na 32.430 zł. Za tyle też został on sprzedany. Nabywca chce się jednak przekonać ile jest wart kupiony przez niego przedmiot, udał się jeszcze raz do rzeczoznawcy. Jakież było jego zdziwienie, gdy pierścienek wyceniony został na... 18.900. Natychmiast udał się do poprzedniego właściciela pierścienka z żądaniem zwrotu „nadpłaty” (wycena odbyła się 10 grudnia br.).

Wtedy wybrał się już obaj do rzeczoznawcy, który jako pierwszy ocenił wartość pierścienka. Tym razem werdykt brzmiał: 33.311 zł. Spróbowano jeszcze raz u tego mistrza, który jako drugi szacował złoto z rubinem. Teraz okazało się, że pierścienek jest wart 19.170 zł.

Komu wierzyć? — pytała obaj zainteresowani transakcją. Ten sam pierścienek z rubinem, dwóch rzeczoznawców, trzy wyceny w bardzo bliskich terminach i... różne wartości. Czy to możliwe? (per)

W poradni CZD



N/i pielęgniarka anestezjologiczna, Bogumila Grabowska przystępuje do narkozy przed rozpoczęciem sesji jamy ustnej zabiegu prowadzonego na terenie Szpitala-Pomnika Centrum Zdrowia Dziecka w Miedzylesiu.

Poradnia stomatologiczna Szpitala-Pomnika Centrum Zdrowia Dziecka Miedzylesie k. W-wy) jest najmłodszą tam działającą. Jak wszystkie inne — jest wszechstronnie i nowoczesnie wyposażona. Działa jako poradnia zamknięta, niemniej trafiają tu również dzieci znajdujące się w najtrudniejszych sytuacjach, a nie będącymi pacjentami Centrum.

Tym, co różni ją od innych tego typu placówek, jest również zakres prowadzonych tu zabiegów, a przede wszystkim tzw. sesja jamy ustnej wykonywana pod znieczuleniem ogólnym. Nad zdrowiem i życiem małych pacjentów przez cały czas trwania zabiegów, a bywa że trwa on i kilka godzin, czuwa zespół lekarzy specjalistów wyposażonych w najnowocześniejszą aparaturę.

Można by postawić pytanie, czy leczenie zębów wymaga stosowania aż takich środków. W wypadku Centrum niejednokrotnie nie ma po prostu innej możliwości. Trafiają tu z terenu całego kraju dzieci obciążone są najcięższymi schorzeniami, takimi jak np. wady serca z towarzyszącą im ślinicą ogólną niewydolność organizmu czy też choroby psychiczne. Wtedy leczenie stomatologiczne musi przebiegać w warunkach specjalnych.

Sprawy zębów i infekcji zębopochodnych w znacznym stopniu mogą wpływać albo zmieniać przebieg chorób ogólnoustrojowych. Tak np. u dzieci znajdujących się w leczeniu kardiologicznym, przebieg którego może odbywać się z wykluczeniem wszelkich możliwych infekcji, wyłączenie zębów jest warunkiem powodzenia dalszego leczenia m. in. zabiegów operacyjnych na sercu.

W celu przekazania pełnej informacji dotyczącej stanu „wyjściowego” oraz przebiegu leczenia, opracowane zostały w CZD specjalne karty informacyjne, w które zaopatrywane jest każde znajdujące się na terenie szpitala dziecko. Umożliwia to zapoznanie się z historią choroby i na jej podstawie zastosowanie odpowiedniego leczenia. Zdarza się bowiem, że np. ekstrakcje mogą być dokonywane jedynie w osłonie antybiotykowej i wtedy informacja na temat ogólnego stanu zdrowia pacjenta pozwala uniknąć groźnych powikłań.

Do zadań poradni należy również prowadzenie odpowiedniej profilaktyki na terenie Centrum. Tę pracę wykonuje zatrudniona tam higienistka stomatologiczna, której systematyczne odwiedziny poszczególnych oddziałów umożliwiają prowadzenie odpowiedniej profilaktyki fluorowej.

Warto na koniec dodać, że w ramach poradni działa również pracownia ortodontyczno-protetyczna uzupełniająca i poszerzająca zakres prowadzonych tam zabiegów. Stąd też przyjęte w poradni dziecko może być wyleczone z próchnicy, jak również wyposażone w odpowiedni aparat-protęzę, dzięki czemu proces leczenia można uznać za w pełni ukończony.

Tekst i zdjęcie CAF — Piotr Jurin



Na zdjęciu: kolumna Zygmunta w roku 1939.

Pisano o niej wiersze, śpiewano piosenki, była bohaterką dziesiątków dowcipów i humorów — kolumna Zygmunta, nierozdzielnie związana z Warszawą, jej niemal symbol.

Niewiele zapewne osób wie, że był to pierwszy świecki pomnik w stolicy. Zbudowano ją bowiem w roku 1644 z inicjatywy króla Władysława IV. Początkowo była usytuowana na placu kończącym Krakowskie Przedmieście, a jej to stanowiła Brama Krakowska i zabudowania zamkowe dzieła dzieła przedniego. Wyglądała też nieco inaczej niż dziś. Jej barokowy charakter podkreślała kolorystyka — nosag króla był złoty, a części architektoniczne wykonane z czarnego i czerwonego marmuru. Kolejne konserwacje sprawiły że części marmurowe stopniowo zastąpiono granitowymi.

W 1855 roku dobudowano zaś wokół cokółu basen z fontanną, który jednak nie pozostał tu na zawsze. W niespełna 75 lat później usunięto go.

Zburzona podczas powstania warszawskiego przez hitlerowców, powróciła na swoje miejsce w 1949 roku. Odbudowali ją w czynie społecznym warszawscy robotnicy i rzemieślnicy. Zachowane zostały skrupulatnie wszystkie ocalałe fragmenty, a przede wszystkim posag króla, który po czterech latach powrócił na kolumnę, której trzon wykuto ze szregomskiego granitu. I taka właśnie znają ją wszyscy powojenni mieszkańcy stolicy i jej goście.

DO KOŃCA MARCA BR.

W bieżącym roku produkcja zakładów i warsztatów zaliczanych do tzw. drobnej wytwórczości wzrosnąć ma o 13 proc. Brzmi to dumnie, jednakże trudno nie powatpiwać w realność planu, szczególnie gdy patrzy się na perypetie zaopatrzeniowe spółdzielczości i rzemiosła w roku ubiegłym. Z informacji GUS wynika bowiem, że o dostatecznym zaopatrzeniu tego sektora gospodarki można było mówić tylko w odniesieniu do węgla, koksu i paliw silnikowych. W zakresie pozostałych surowców i materiałów drobna wytwórczość była daleko w tyle w stosunku do tego, co jej obiecywano i rzekomo gwarantowano. I tak np. „drobni” otrzymali tylko 56 proc. zamówionych blach, 56 proc. polistyrenu, 58 proc. cementu, mniej niż połowę tarczy drzewnej.

W rzemiośle bez zmian

Z oficjalnych wypowiedzi przedstawicieli Komisji Planowania wynika, że tegoroczne dostawy dla spółdzielczości, rodzącego się przemysłu terenowego i rzemiosła mają być większe — polistyrenu o 23 proc., cementu o 25 proc., blach o 12 proc. Tak wynika z rozdziałnika centralnego. Doświadczenie wskazuje jednak, że dokumenty nawet rządowe mówią swoje, a rzeczywistość zaopatrzeniowa dyktuje własne, twarde prawa. Centrale surowcowe zawsze obcinały przydziały dla drobnej wytwórczości i wręcz dziwne byłoby, gdyby w tym roku było inaczej. Można więc tylko apelować do Urzędu Gospodarki Materiałowej o nadzór nad sprawliwym rozdziałem surowców i materiałów. Z drugiej strony patrzeć, centralnie przydzielane towary można otrzymać i tak stosunkowo łatwiej niż klasyczne ryn-

kowe, typu tkaniny, dzianiny, itp. Teoretycznie rzemieślnicy mogą się w nie zaopatrywać w sklepach detalicznych i w hurtowniach. Ale tylko teoretycznie, bowiem od przynajmniej półtora roku jest to fikcja wynikająca z kryzysu gospodarczego. Władze terenowe praktycznie nie robią nic, aby zapewnić minimum zabezpieczenia rzemiosła w deficytowe artykuły rynkowe. Prowadzi to w konsekwencji do spekulacji, przepłacania czy brutalnie mówiąc łapówkarstwa.

Ten niekiedy układ zaopatrzeniowy w powiązaniu z systemem podatkowym stwarza groźną barierę dla rozwoju drobnej wytwórczości, która w koncepcji gospodarczej władzy miała skutecznie wypełniać luki rynkowe i przyczynić się do złagodzenia kryzysu. A propos podatków. Do końca pierwszego kwartału 1983 r. obowiązują podobne zasady opodatkowania jak w drugim półroczu roku ubiegłego. Opłata skarbową, karta podatkowa i ryczałt spółdzielczy będą

skorelowana ze wzrostem nominalnych wielkości dochodów.

Przygotowano także przepisy dotyczące zakresu i zasad ewidencyjnego sprzedaży przez rzemieślników. Obowiązek ten będzie występować w ryczałcie umownym w nowo wprowadzanym ryczałcie od obrotu oraz przy opodatkowaniu na ogólnych zasadach. Nie będzie zaś obowiązywał przy formach ulgowych — karcie podatkowej, opłacie skarbowej oraz wobec osób prowadzących małe sklepy spożywcze i punkty gastronomiczne. Nowa forma opodatkowania — ryczałt od obrotu — polegać będzie na obliczaniu podatku od zawiązanonawanej sprzedaży i dochodu obliczanego na podstawie szacunkowych norm zysku. Normy te mają być ogłoszone pod koniec lutego br.

Jak na razie wszystkie wspomniane „nowości” nie obowiązują. Potrzebna jest do tego uchwała Sejmu, a wszystko wskazuje na to, że nowe ustawy nie będą uchwalone przed 1 kwietnia br. Póki co, obowiązują stare zasady opodatkowania i jeszcze jedna ważna rzecz — po wejściu w życie nowych przepisów nie będzie się dokonywać rozliczeń wstecz za pierwszy kwartał bieżącego roku. Także obecnie ustalone formy opodatkowania będą mogły ulec zmianie o ile będą bardziej korzystne dla rzemieślnika. I tak np. rzemieślnik, który obecnie płaci podatek w formie ryczałtu umownego będzie go mógł zmienić na ryczałt od obrotu.

Blisko 270 tys. zakładów rzemieślniczych w skali kraju to potężna siła wytwórcza. Jest ona w stanie zapewnić produkcję towarów poszukiwanych których wytwarzanie dla przemysłu kluczowego jest często trudne i nieoptyczne. Jednakże ten w sumie ogromny potencjał przemysłowy jest osłabiany przez ciągłe potyczki z organami podatkowymi oraz brakami w zaopatrzeniu. Mieliby nadzieję, że nowe propozycje Ministerstwa Finansów przyczynią się nie tylko do społecznie uzasadnionego ściągnięcia niezasadzonych zysków od części rzemieślników, lecz także pozwolą na swobodny rozwój już istniejących i nowych zakładów rzemieślniczych. (Z. Ch.)

CZYNSZ A WŁASNOŚCIOWE MIESZKANIE

S. L.: — Od wielu lat jestem użytkownikiem mieszkania spółdzielczego typu lokatorskiego. Czy w przypadku wykupienia go na własność i jednorazowym uregulowaniu całej należności, będę zwolniony od wszelkich dotychczasowych opłat?

RED.: — Na opłaty wnoszone comiesięcznie na konto spółdzielni składa się spłata zaciągniętego kredytu i koszty bieżącej eksploatacji budynku. Po wykupieniu mieszkania na własność odpada kwota spłacanego kredytu, ale nadal pozostaje do regulowania ta część czynszu, która idzie na utrzymanie domu w należytym stanie i na inne związane z tym świadczenia.

DODATKOWA POWIERZCHNIA

K. L.: — Matka, starszka, zajmuje pokój z kuchnią w starym budownictwie, ja — M-2 w bloku spółdzielczym. Chciałabym zamienić wszystko na jeden obszerny lokal dwupokojowy.

RED.: — Niestety, nie jest to możliwe z uwagi na to, że rodzinom dwuosobowym przydzielone są lokale o strukturze M-2. Mieszkanie typu M-3 mogłyby pani uzyskać jedynie wtedy, gdyby zadeklarowały wykupienie go na własność, lub gdyby matka pani miała prawo do dodatkowej powierzchni mieszkalnej z powodu stanu zdrowia.

Tryb postępowania jest tu następujący. Osoba zainteresowana uzyskaniem prawa do takiej powierzchni zwraca się do lekarza rejonowego, który na przewidzianym do tego celu druku umieszcza opis historii choroby. Druk ten wędruje następnie do komisji lekarskiej, działającej przy każdym ZOZ, a gdy ta wyda pozytywną opinię, staje się to podstawą do wydania przez wydział spraw lokalowych decyzji o prawie do dodatkowej powierzchni mieszkalnej.

303-04 NTU odpowiada

TRZEBA ZŁOŻYĆ DEKLARACJE

G. M.: — Wykupiliam od kwaterynku pokój z kuchnią. Z bieżącym czasem stał on się jednak zbyt mały dla potrzeb naszej rodziny. Czy mogę zapisać się do spółdzielni budującej domy jednorodzinne?

RED.: — Zapisy do tego typu spółdzielni zostały wstrzymane. Ale ostatnio zaczęły powstawać zrzeczenia budowy domów jednorodzinnych. Gdyby jednak pani zdecydowała się na poprawę swej sytuacji mieszkaniowej poprzez proponowane przez takie zrzeczenie budownictwo, trzeba złożyć pismenną deklarację mówiącą, iż po objęciu wybudowanego domu rozliczy się Pani z posiadanego mieszkania z kwaterynkami.

AKT DAROWIZNY

O. P.: — Brat jest właścicielem spółdzielczego M-3. Ja dopiero stoję w kolejce na mieszkanie. Teraz brat żeni się i chce przenieść do żony posiadający obszerny lokal. Mogłoby więc mnie pozostawić swoje mieszkanie. Czy jest to możliwe w świetle obowiązujących przepisów? A jeśli tak, jakich wymaga formalności?

RED.: — Brat sprawę przekazania mieszkania własnościowego może załatwić dwójako. Albo zgłaszając się do zarządu spółdzielni i składając oświadczenie, że przekazuje swój wkład i prawo do mieszkania siostrze, a sam zrzeka się członkostwa. Albo też udając się do notariusza i sporządzając stosowny akt darowizny. W obu przypadkach pani pozostaje jedynie złoźnikiem wniosku o przyjęcie w poczet członków spółdzielni i uiszczenie kilkusetzłotowych opłat wpisowych.

PRZED CZY PO ŚLUBIE?

R. W.: — W święta biorę ślub. W związku z tą uroczystością należy mi się 2-dniowe płatne zwolnienie. Mój kierownik nie ma nic przeciwko samemu zwolnieniu, ale stanowczo żąda, abym wykorzystała je przed ślubem. Ja zaś wolałabym wziąć te wolne dni bezpośrednio po ślubie, bo przeprowadzamy się do meża. Zresztą i mąż zaplanował swój urlop okolicznościowo po świątach. Jego kalendarz nie stawiał najmniejszych przeszkód.

RED.: — Urlopy okolicznościowe, jak wskazują na to ich nazwa, są zwolnieniami udzielanymi pracownikom na czas niezbędny do załatwienia przez nich ważnych spraw osobistych lub rodzinnych. A że ze ślubem wiąże się szereg przygotowań i prac, jedni wola wykorzystywać należny im urlop przed nim, inni bezpośrednio po tej uroczystości. Jedyny wymóg to ten, aby urlopy okolicznościowy miał bezpośredni związek czasowy z sytuacją dającą do niego prawo. Toteż stanowisko pani kierownika wydaje się co najmniej niezrozumiałe.

ODSZKODOWANIE ZA WYPADEK

J. E.: — Mąż uległ wypadkowi przy pracy. Okres leczenia dobiega już końca i wkrótce mąż będzie mógł wystąpić o odszkodowanie. Kto i w oparciu o jakie przepisy ustali jego wysokość?

RED.: — Procent uszczerbku na zdrowiu w wyniku zaistniałego wypadku ustala Komisja ds. Inwalidztwa i Zatrudnienia. Czyni to zaś w oparciu o załącznik do rozporządzenia Min. Pracy, Plac i Spraw Socjalnych opublikowany w D. U. 36/75.

Od 1 stycznia br. świadczenia odszkodowawcze na mocy decyzji Rady Ministrów zostały podniesione z 500 do 1000 zł za każdy procent trwałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu.

DODATEK OPIEKUŃCZY

B. K.: Nasza matka nigdy nie pracowała zawodowo. Nie ma więc uprawnień ani do emerytury, ani do renty. Utrzymuje się zaś z tego co jej dajemy. W bieżącym roku matka kończy 75 lat. Czy w myśl nowej ustawy emerytalnej otrzyma dodatkowy należny osobom w tym wieku.

RED.: — Dodatek opiekuńczy jest świadczeniem wypłacanym przy emeryturach i rentach. Dotąd należał się on emerytom i rencistom zaliczonym do I grupy inwalidów, bądź mającym ukończone 80 lat. Nowa ustawa obniżyła o 5 lat wiek dający prawo do tego dodatku. Ale podkreślamy, jest to dodatek ściśle związany z pobieranymi już emeryturami i rentami. Nie jest natomiast świadczeniem należnym wszystkim wiekowym obywatelom.

Decyzja prawidłowa, ale...

Nieprzyjemna to rzecz dostać z nagłą wezwaniem do zwrotu wydanych przed wieloma miesiącami pieniędzy. Szczególnie gdy jest się rencistą i gdy zapowiadane w wezwaniu potrącenia zmniejszają o 2 tys. zł miesięcznie i tak już niezbyt wysoką rentę. Nie dziwnym się przeto naszej Czytelniczce, że otrzymała pismo z ZUS obligujące ją do zwrotu niesłusznie pobieranej przez wiele miesięcy rekompensaty na córkę, postanowiła szukać pomocy i rady w naszej redakcji.

„Córka jest studentką — argumentowała w swym liście. Jako osoba ucząca się ma pełne prawo do rekompensaty. Gwarantuję to jej odpowiedni punkt rozporządzenia wprowadzający to świadczenie. Od lutego do września 1982 roku zarówno zasiłek na córkę jak i rekompensata ZUS wypłacał mi. Aż nagle mi z tego mi z owego uznał to za niesłuszne, bo w początkach 1982 roku córka wyszła za mąż. Próżno tłumaczyłam, że przecież nie zmieniło to w moim życiu sytuacji, bo nadal studiuję i rekompensaty nie pobiera ani z uczelni, ani z miejsca pracy zięcia. ZUS pozostał niewzruszony i mimo stosownych zaświadczeń potrąca mi wypłacone przed tym pieniądze”.

Równie zaskoczony i oburzony był inny nasz Czytelnik, któremu pracownicy Zakładu Energetycznego Łódź-Miasto wypisali do księgi — „Nielegalny pobór mocy”. Uznał mnie więc za złodzieja — pisze — tymczasem ja korzystałem z energii elektrycznej legalnie. W posiadanej gospodarstwie rolnym mam bowiem licznik trójfazowy i prąd który zużywam służy wyłącznie na potrzeby mojego gospodarstwa. W dniu w którym przybył do mnie kontrolerzy zastał mnie przy wykonywaniu elementów do budowy przyszłego domu. Na liczniku były nie naruszone plombi, tak, że notaował na prawidłowo zużywaną energię przez betoniarke i spawarkę. Skąd więc te pretensje do mnie, zamoczenie w protokole, że pobór energii elektrycznej jest rozliczany wg taryfy I b, a powinien być według taryfy II b. Wyjaśniłem co to za taryfa, bo w Zakładzie Energetycznym, kiedy poprosiłem o podanie mi przepisu na podstawie którego po tej kontroli przysłano mi rachunek wyrównawczy nikt nie umiał go wskazać.

W poniedziałek po dwóch wolnych dniach od zajęć pracownik nie przyszedł do zakładu. Uczynił to dopiero we wtorek wyjaśniając, że był u lekarza i na dowód pokazał książeczkę ubezpieczalni z wpisem — „porada”. Kierownik nie uznał tego za wystarczający powód do opuszczenia dniówki i zaproponował odpracowanie poniedziałku. Pewny swej racji pracownik odmówił, bo wizyta u lekarza była dla niego rzeczywiście konieczna. Wobec tego kierownik stwierdził, że potraktuje ten dzień jako nieusprawiedliwioną nieobecność. Nie pokwapil się jednak, aby wyjaśnić młodemu niedoświadczonemu pracownikowi, jakie powiązanie to za sobą konsekwencje w przyszłości. Choćby przy wypłacie „13” czy ewentualnie chorobie.

Pewna pracownica pani po przejściu na emeryturę i krótkim odpoczynku w domu zaczęła tęsknić za czynnym życiem i znowu podjęła pracę. Na pół etatu, ale już w innym zakładzie. Cenią ją tu wszyscy, ale nie placą dodatku za staż pracy i nie uwzględniają nabytego w poprzednim zakładzie prawa do 26-cio dniowego urlopu wypoczynkowego. Starsza pani, choć nie nie mówi w głębi serca czuje się więc pokrzywdzona.

Posłaliśmy śladami tych listów i za każdym razem okazywało się, że instytucja do której wnoszone pretensje postępuje w sposób właściwy. Tylko, że żadna z nich nie uznała za stosowne wyjść naprzeciw problemom zaprezentowanym przez naszego Czytelniczkę i wyjaśnić mu do końca wątpliwości. Jasno, przystępnie tak aby nie pozostało miejsca na niedopowiedzenia i poczucie krzywdy. W wyniku której powstaje przeświadczenie, że z silniejszym słaższy zawsze przegrywa.

Ważną sprawę pierwszą, ZUS nie może i nie ma prawa wypłacać matce świadczeń na jej zamężną córkę, w dodatku gdy ta wyprawdza się do pracującego i zarobkującego męża. Natomiast mąż, choć pracuje u osoby prywatnej rekompensatę może pobierać i o dziwo też z ZUS. Tylko, że nikt nie poinformował o tym zamartwionej matki — rencistki, choć korespondencja jej z ZUS w sprawie rekompensaty była obfita.

Następna sprawa. Dwóch taryf I b i II b. Według obszernego pisma nadanego nam przez dyrektora Zakładu Energetycznego Łódź-Miasto do czekała się wreszcie wyjaśnienia do końca. Opłaty za energię elektryczną były bowiem i są zróżnicowane, zależnie od charakteru poboru. Inne obowiązują za zużycie prądu dla potrzeb mieszkalnych gospodarstwa, a inne gdy rolnik zużywa energię do celów nie objętych zawartą umową — dla uruchomienia betoniarke czy spawarki. W tym drugim przypadku — zmiany charakteru odbioru — wymaga to nie tylko użycia zgody u dostawcy energii

na taki odbiór, ale i założenia dodatkowego licznika oraz oddzielnego zasilania bo taryfa opłat jest tu dużo wyższa. Kontrolerzy postąpili więc słusznie, zaznaczając wykryte nieprawidłowości w protokole kontroli techniczno-taryfowej. Zie jednak się stało, że odbiorca nie mógł nigdzie uzyskać informacji.

Czy udanie się do lekarza raniem rodzi prawo do usprawiedliwienia nieobecności w całym dniu i wynagrodzenia za ten dzień? Oczywiście nie, bo na ogół w każdej poradni poradę można uzyskać zarówno rano jak i po południu. Nie powinno to jednak uwalniać zakładu od wyjaśnienia nowo zatrudnionemu pracownikowi zasad rządzących usprawiedliwianiem nieobecności. Czy ewentualnie wskazaniem mu miejsca gdzie mógłby uzyskać bardziej bezstronną i wyczerpującą informację. Na ostatek rzecz najtrudniejsza. Mysliliśmy tu oczywiście o emerycie zatrudnionej na pół etatu. Niestety mamy zbyt mało danych aby odpowiedzieć wiążąco. Inna bowiem byłaby jej sytuacja gdyby przeszła na emeryturę po wejściu

w życie kodeksu pracy tj. po dniu 1 stycznia 1975, a inna gdyby stało się to przed tą datą. W pierwszym wypadku zakład powinien udzielić jej urlopu w wymiarze nabytym przed emeryturą. W drugim nie miałby do tego podstaw. Równie trudne jest wyjaśnienie sprawy dodatku za staż. Rządzą w nim bowiem przepisy branżowe, które z reguły przewidują wypłatę dodatku za pracę w danym zakładzie. Obie te kwestie powinien jednak pracodawca omówić ze starszą panią od razu, powołując się na obowiązujące w tej mierze uformowania. Niestety zamiechano tego.

Ale, że nie wszyscy i nie wszędzie ograniczają się do rutynowych czynności i niewychodzenia poza własny obłotek mówi historia jeszcze innej Czytelniczki, która z orzeczeniem o II grupie inwalidztwa udała się do swego pracodawcy, aby skompletować wniosek o rentę. Ależ w Pani przypadku jest podstawa do uzyskania emerytury — uiszczała. — Zresztą zaraz sprawdzić i skonsultować wszystko z ZUS. I dzięki temu za zamiast renty wyszła emerytura. (h)

Szczególne uprawnienia nauczycieli

Pisałmy już o ogólnych zasadach przyznawania rent i emerytur. Dni chcemy poświęcić nieco miejsca nauczycielom. Należą oni bowiem do grupy zawodowej, dla której przy ustalaniu świadczeń rentowo-emerytalnych obowiązują szczególne uformowania. Wynikają one z postanowień Karty Nauczyciela.

Właściwa się nagród przewidzianych art. 47 Karty Nauczyciela oraz nagród wypłacanych w oparciu o art. 48 Karty. Pierwsze bowiem są nagrodami za wieloletnią nieprzerwaną pracę i stanowią odpowiednik nagród jubileuszowych. Drugie zaś tak zwanych „13-tek”.

Przed wszystkim począwszy od dnia 1 września 1981 roku do podstawy wymiaru emerytury i rent dolicza się nauczycielom wszystkie nagrody uzyskane za osiągnięcia zawodowe, wypłacane z osobowego funduszu plac w okresie, z którego ZUS ustala określone świadczenie. Jednak do podstawy wymiaru świadczeń nauczycielskich nie

na mocy wspomnianej ustawy przyznano też nauczycielom uprawnienie do renty lub emerytury dodatku za pracę nauczycielską w wysokości 20 procent pobieranych świadczeń. Zastępuje on dotychczasowy, wynoszący 10 procent dodatku. Zmiana wysokości pobieranego dodatku nie następuje jednak z urzędem, lecz na wniosek uprawnionego do renty lub emerytury nauczyciela, z mocą od 1 września 1981 roku. (h)

KODEKS PRACY NA CO DZIEŃ

Zakład pracy to nie Wersal. Przy realizacji zadań produkcyjnych ścierają się różne racje i różne interesy. O konflikty więc nie trudno. A tak się jakoś udało w naszych pracowniach obyczaj, że szlachność, ma raczej tylko szef. Przekonał się o tym dopiero ów awansowany kierownik sekcji kontroli modeli i odlewów pierznych. Ledwo zdążył na tym nowym stanowisku pobrać pierwszą pensję, a już wręczono mu wypowiedzenie warunków pracy i placę, proponując stanowisko technologa, z poważnie obniżonym wynagrodzeniem. Oznajmiono mu, że jest konflikty i po prostu przeszkadza realizować zadania produkcyjne.

Nie dziwne, że pracownik zwrócił się do Komisji odwoławczej, która uznała jego racje i przywróciła go do pracy, na poprzednie zajmowane stanowisko. Dyrekcja przedsiębiorstwa uparcie jednak dowodziła, że brak po stronie pracownika dyspozycji kierowniczych, prowadziło do nieporozumienia, zarówno ze zwierzchnikami jak i pracownikami.

Świadkowie nie ukrywali, że kontrolujący szef działu nie miał „słodkiego” charakteru. Uważał się za dobrego fachowca. Toteż przy odbiorze odlewów, czepiał się najdrobniejszych nawet wad. Był nieustępliwy, drobiazgowy i wymagający. Jako kontroler jakości był rzeczywiście niepopularny. Ale to wynikało z charakteru jego pracy. Odlewy miały być zgodne z obowiązującymi normami. I na tym właśnie tle dochodziło do konfliktów. Świadkowie podkreślali, że te „produkcyjne spory” były i są w każdej fabryce nieuniknione.

Jednakże dyrekcja nie dała za wygraną i odwołała się do Sądu Pracy w Łodzi, żądając zmiany orzeczenia. Po przeprowadzeniu uzupełniającego postępowania dowodowego i przesłuchaniu stron. Sąd Pracy ustalił, że odwołanie dyrekcji nie zasługuje na uwzględnienie. Komisja odwoławcza wydała trafne rozstrzygnięcie sporu, znajdujące uzasadnienie w materiale dowodowym oraz w treści obowiązujących przepisów. Prawidłowo odróżniła więc tło, doprowadzające do konfliktów i spier przy odbiorze odlewów. Dążenie kontrolującego do uzyskania pełnej zgodności odlewów z dokumentacją, jest jego obowiązkiem.

Inaczej należałoby ocenić jego zachowanie, gdyby słowa o niefachowości zwierzchnika padły nie przy ocenie wytworzonych odlewów, lecz w oderwaniu od procesu produkcyjnego.

Zgodzić się jednak trzeba z poglądem dyrekcji, że łok pracy wymaga prawidłowych stosunków międzyлюдzkich i że nie trzeba używać obraźliwych słów, aby wyrazić swoją rację. Tylko, że najpierw dyrekcja sama powinna te prawidłowe stosunki międzyлюдzkie kształtować. Jeśli kontrolujący zachował się niewłaściwie wobec zwierzchnika, to należało zwrócić mu ostrą uwagę. Akta osobowe dowodów na to nie zawierają. A przecież art. 108 kp wskazuje na wiele możliwości zwracania uwagi pracownikowi na jego niestosowne zachowanie. Najpierw należy sięgnąć do kar dyscyplinarnych i dopiero wówczas, gdy nie odnozą skutku, podejmować decyzje w zakresie zmiany czy nawet rozwiązania stosunku pracy.

Otrzymałmy sygnał z troskanej łódzianki z ul. Zielonej 23 p. mgr Zielinskiej. Poinformowała nas ona o pracy sklepu spożywczo-cygowego nr 784 przy rogu Zielonej i Gdańskiej. Sklep ten prowadzi m. in. artykuły niezbędne w codziennych zakupach, a więc sprzedawany w godzinach najwcześniejszych świeży chleb, mleko, nabiał. Czytelniczka nasza miała nie tylko zastrzeżenia, lecz także wiele współczucia i uznania dla agentki tej placówki.

Dwa i pół miesiąca temu obecna kierowniczka sklepu przejęła sklep z nakazem wydanym przez dyrekcję WSS Polesie — przejęcia, rewanżu i uruchomienia sprzedaży w tzw. „marzu” czyli w ciągu 24 godzin. Niestety podczas najbliższej rutynowej kontroli San-Epidu okazało się, że lokal sklepu oraz jego zaplecze są niezwykle zaniebane pod względem sanitarnym. Trzeba było zgodnie z nakazem przeprowadzić natychmiast dezynfekcję (szczegółowiej nie opisujemy). Istniała możliwość przeprowadzenia odroba-

KUKUŁCZE JAJO...

czania przez specjalistę prywatnego, który przeprowadził je w ciągu 3 dni. W tym okresie agentka sprzedawała podstawowe artykuły w otwartych drzwiach sklepu oraz na stołki przed sklepem. Podobno stosowane przez prywatnego specjalistę środki nie są szkodliwe dla artykułów spożywczych, ale to już musi wyjaśnić ktoś inny.

Gdy odwiedziliśmy sklep przy ul. Zielonej, sprzedawano w nim tylko najbardziej niezbędne artykuły, trzymając je w specjalnych pojemnikach. Półki są nadal puste, gdyż trwa okres karencji przewidziany przepisami San-Epid.

Straty na skutek obniżonych obrotów spadają na agenta. Jak nas poinformowała kierowniczka sklepu zainteresowana dyrekcją WSS Polesie ograniczyło się tylko do przypominania liczących obowiązków, odpowiedzialności karnej wobec San-Epidu i wymogów zagwarantowania rentowności. Mimo upływu 2,5 miesiąca wdrażania nowego personelu, nikt nie pojawił się z instrukcją i nikt nie poczuł się współodpowiedzialny za stan placówki, która mimo że powierzona agentce jest przecież firmowana przez instytucję która powinna reprezentować inny model odpowiedzialności za firmową sieć handlową.

Ze sklepem nr 784 — WSS Polesie postąpiła trochę jak z kukułczym jajem. M. Kr.

KRYSTYNA WĘZYKOWSKA

W LISTACH PODPOWIEDZIANE

„Urodzeni pod znakiem Ryb są rozumni i lekko myślni jednocześnie. Ufni w swoje siły, ale łatwo wpadają w depresję. Zrównoważeni i jednocześnie wybuchowi. Posiadanie tak sprzecznych cech charakteru powoduje, że zrucenie palenia może być trudniejsze, ale jest w pełni możliwe”.

Horoskop dla wszystkich, którzy chcą odzwyczaić się od palenia, można otrzymać w Poradni Antynikotynowej (ul. Piotrkowska 194) w Łodzi. Nie za darmo, rzecz jasna, lecz po rozpoczęciu kuracji odwykowej.

W starym roku były tylko środki pomocnicze — teraz ma być także „Tabex”, znany lek antynikotynowy z importu. Działa też wytwórnia termicznych fików w Pruszkowie (ul. Berenta 8), wzorowanych na węgierskich, z antynikotynowym filtrem, który choćby tylko część nikotynowych smółek odsadza w procesie spalania.

Wierze mi, Czytelniczy, lub nie wiercie, ale ja już po pierwszej wizycie w poradni i po rozmowie z tutejszym lekarzem (a zarazem szefem tej placówki) ilość wypalanych codziennie papierosów

zmniejszyłam o połowę. Niepalać pani mgr Ela, socjolog i kierownik jednej z sekcji (Wzorcowy Ośrodek Propagandy Zwalczenia Palenia Tytoniu) słucha tego nie bardzo widać przekonana moimi zapewnieniami; widzi przecież, że pałę nadal.

Młoda pani socjolog chciałaby zapewne spotykać się z bardziej radykalną kura-

Ci najmłodszy — uczniowie szkół średnich i podstawowych — są pod systematyczną opieką specjalistów. Organizuje się dla nich prelekcje i spotkania z lekarzem, obdarowuje się znacznymi i innymi materiałami z zakresu poradnictwa i propagandy.

A mimo to młodzi i starzy wciąż pała. Na skutek stresów, zmierzwiowania lub „dla fasonu”, obowiązującego zwłaszcza w młodszych grupach społecznych.

Stresy i różnego typu nerwice utrudniają odwyk. Trudno odzwyczajać się

znicznym leków budzi więc zrozumiałe nadzieje. Wśród lekarzy przede wszystkim. Z otuchą oczekują „Tabexu” również specjalści innych branż, zatrudnieni w łódzkiej filii Krajowego Ośrodka Zwalczenia Palenia Tytoniu, w skład którego wchodzi wspomniana już poradnia odwykowa.

„Podstawowym warunkiem jest przedsięwzięcie głębokiego przekonania o szkodliwości palenia i obudzenie w sobie chęci wyzbycia się tego nałogu. Palacze powinni pamiętać, że do osiągnięcia suk-

cesu w równej mierze potrzebna jest silna wola, jak i dobra organizacja kuracji odwykowej” (z cytowanego wyżej horoskopu).

Silna wola i chęć wyzbycia się nałogu — przede wszystkim!

Horoskop dla palących

cia i oglądać bardziej znaczące jej skutki. Zapewnia, że chorzy, którzy całkiem zerwali z paleniem, także tu bywają. Poradnia notuje spore osiągnięcia, choć pracuje w nie najlepszych warunkach.

Jednym z dowodów jest wzrastająca liczba pacjentów — od 438 osób w roku 1980, do 531 w 1982 r. Najmłodszy pacjent liczy sobie 15 lat, najstarszy — 76.

ludzie od palenia, gdy co drugi temat życiowy jeszcze powiększa nerwice.

Najwięcej palaczy jest wśród robotników. Wśród osób, które zgłaszają się na leczenie odwykowe, większość swój stan motywuje zdenerwowaniem i stresem. Nie ułatwia też wysiłków specjalistów brak podstawowych leków odwykowych. Zapowiedziany na ten rok import zagra-

Spotkanie J. Urbana z dziennikarzami zagranicznymi

(Dokończenie ze str. 1)

ki nie przewidujące pozbawienia wolności. Natomiast skazani na karę pozbawienia wolności podlegają obecnie procedurze ulaskawienia. Dotąd do naczelników zakładów karnych wpłynęło kilkadziesiąt podań o ulaskawienie. Ok. 200 jest już rozpatrywanych.

Jerzy Urban poinformował również, że aresztowanych niedawno i działaczy b. „Solidarności” oskarżonych jest z art. 133 k.k. tj. o czyny nie objęte abolicją. Konkretnie oskarżeni są oni o działania w porozumieniu z innymi osobami, w zwanym, w celu obalenia przemocy ustroju, osłabienia mocy obronnej państwa polskiego. Siedzący w tej sprawie jest w toku. J. Urban poinformował również, że dobiega już końca śledztwo przeciwko 5 aresztowanym działaczom KOR.

Następnie rzecznik prasowy rządu odpowiadał na pytania. Jedno z nich dotyczyło zainteresowania społeczeństwa polskiego nowymi związkami zawodowymi, które w myśl ustawy rozpoczęły oficjalną działalność od początku br. Obecnie grupy inicjatywne nowych związków zawodowych powstały w większości zakładów pracy. W 40 tys. przedsiębiorstw, w których nowe związki mogą rozwijać

swą działalność, istnieje ponad 22 tys. grup inicjujących. Do końca ub. r. w sądach wojewódzkich zarejestrowano ponad 2.800 organizacji zakładowych. Liczba ta — zdaniem J. Urbana — obrazuje jedynie wydolność sądów, sporo bowiem wniosków oczekuje na rozpatrzenie. Grupy inicjatywne działają w prawie wszystkich dużych i średnich zakładach pracy. Zróżnicowana jest jednak ich liczebność. Jednakże dopiero z nowym rokiem nowe związki podejmować będą normalną działalność.

Rzecznik prasowy przypominał też jeszcze o wielu przykładach przekazywania przez dziennikarzy zachodnich tendencji i opinii lub po prostu fałszywych informacji na temat sytuacji w naszym kraju. Są to sprawy wy mierne i łatwe do udowodnienia. Dobrym przykładem „objektywizmu” zachodnich dziennikarzy były — zdaniem J. Urbana — także treści i charakter zadawanych mu pytań z dotychczasowych spraw z marginesu życia politycznego kraju, nie sprawdzonych sensacji i problemów o charakterze konfliktowym. Tymczasem jesteśmy w Polsce świadkami gruntownych przemian strukturalnych. Ta problematyka mniej interesuje jednak zachodnich dziennikarzy.

Odpowiadając na jedno z pytań rzecznik prasowy rządu podkreślił, że z powodu polityki sankcji i restrykcji wobec Polski stosunki naszego kraju z USA znajdują się w trudnym stadium. Negatywnie ocenia stanowisko Stanów Zjednoczonych także społeczeństwo polskie. Odzwierciedlają ten fakt m. in. wyniki badań opinii publicznej, które wykazały, że tylko nieliczny procent obywateli naszego kraju uważa obecnie USA za kraj przyjazny. Jest to radykalna zmiana stosunku Polaków do Stanów Zjednoczonych. Obraz Stanów Zjednoczonych budowany przez lata i przy wielkim wysiłku organizacyjnym i finansowym USA doznał ostrego kolosalnego sruwanu. J. Urban wyraził przekonanie, że pogorszenie stosunków polsko-amerykańskich wynika z ogólnej koncepcji polityki USA. Z polskiego punktu widzenia poprawa stosunków na linii Wschód — Zachód wywarłaby korzystny wpływ na kontakty polsko-amerykańskie, jednakże nie jest to warunek wystarczający. Dopóki trwa agresja propagandowa, dopóki stosowane są przeciwko Polsce sankcje, nasze stosunki z USA nie mogą się polepszyć. Podsumowując ten temat rzecznik zaszczytnie, że na kształt polityki wewnętrznej Polski żadne zadanie, czy też oceny amerykańskie nie będą miały wpływu. (PAP)

W nowych „Odgłosach”

„Kiepusza przyszedł do mnie w nocy i gorąco mnie uściśkał, ucałował. Jak mam wyty do rozumieć?” — Cora w wywiadzie dla Bogdana Gadomskiego pt. „Pierwsza”

w najnowszym numerze tygodnika

ODGŁOSY

- Antek z Bałut i ekonomia polityczna;
- Przekąska do rajcu;
- Żegnaj, monsieur Hulot!
- Polemiki, poglądy, felietony.

CZY TYLKO NA OPOLSZCZYZNIE?

Pogranicze trucicielstwa

O tym, że zwierzęta źle trawia cegła, złom i śmiecie, starano się przekonać producentów pasz przemysłowych (tj. „Bacuti” i WZGS) na ostatnim posiedzeniu Zespołu Paszowego, gremium doradców wojewody opolskiego, w którym obecni przedstawiciele „wyższej wymienionych instytucji uczestniczyli także odbiorcy tych produktów oraz przedstawiciele zawodowych instytucji kontrolnych. Zastanawiano się również jak wyeksklować od producentów pasz, mieszanek jadalnych — sprzyjające rozwojowi hodowli, a nie rozstrojom żołądkowym i — w drastycznych przypadkach — upadkom — pisze dziennikarz „Trybuny Opolskiej”.

Na zasadnie w tej sytuacji pytanie — jak to zrobić, że w Opolskim wytworzą najgorsze w kraju jakościowo pasze, dysponując takimi samymi składnikami, jak inni producenci tłumacząc się mgiełką, a to, że wykorzystują się przestarzałe technicznie, że w przypadku mieszanek drobiowych decydujął o psiejach, bo odbiorcy naskaki, brak też odpowiednio wykwalifikowanych pracowników, bo placce nie są zbyt atrakcyjne... Ponadto surowce mają niższą jakość, są bardziej zanieczyszczone, a ilość zawartej w nich białka zanizła, brak soi i kukurydzy wyrównywano komponentami krajowymi, nie zawsze odpowiednimi do tego rodzaju mieszanek. To z pewnością prawda — stwierdza dziennikarz „TO”, z tym jednak, że z takimi kłopotami borykają się producenci w całym kraju. A mimo to...

Kłopoty paszowe, uzależnione od importowanych surowców, a co za tym idzie od stanu państwowego konta dewizowego, nie tłumaczą tolerowania zwłok niechleństwa technologicznego w procesie wytworzenia pasz, niedbalego magazynowania surowców, dopuszczania do ich zagrybienia. Wiele takich przykładów znajdziemy kontrolerzy. Znamy. Tylko co z tego wynika? Tyle tylko, że opolscy rolnicy — nigdy nie będąc pewni co w worku naprawdę się znajduje — stronią od zakupu pasz. Niejednokrotnie do rodna pszenica trafia do świńskich korw, wbrew logice i ekonomice. Trudno się jednak dziwić, że oszukany rolnik woli takie rozwiązanie, od kota w worku — dostarczanego przez wytwórców pasz... (PAP)

Wszystkim, którzy towarzyszyli w ostatniej drodze

S. + P.

JANA WILGOCKIEGO

i tym, którzy okazali pomoc i współczucie serdeczne podziękowanie składa

RODZINA ZMARŁEGO

Dnia 1 stycznia 1983 roku zmarła, przeżywszy lat 74, nasza Matka i Babcia

S. + P.

HELENA ZIMNOCH

Pogrzeb odbędzie się dnia 6 stycznia br. o godz. 12.30 na cmentarzu komunalnym Zarzew, o czym powiadamy w głębokim smutku:

SYN, SYNOWA i WNUCZKA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 3 stycznia 1983 r. zmarła

S. + P.

LENA CHODAKOWSKA
z domu SRAŁECKA

Pogrzeb odbędzie się w dniu 5 stycznia br. o godz. 11 w Kaplicy cmentarza rzym.-kat. przy ul. Ogrodowej

MAŻ i RODZINA

Współkuratorom, Kierownikom i Pensjonariuszom Domu Całodziennej Opieki z ul. Kościuszki oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie tragicznie zmarłej w dniu 22 grudnia 1982 roku

S. + P.

STANISŁAWY SAŁATY

składają podziękowanie

RODZINA oraz KREWNI

W dniu 3 stycznia 1983 r., po długiej i ciężkiej chorobie zmarła, nasza ukochana Mama i Babcia

S. + P.

JANINA LIS
z d. KUNIŃSKA

o czym zawiadamiamy pograżeni w smutku

CÓRKA, ZIĘC i WNUCZKA z MĘŻEM

Pogrzeb odbędzie się dnia 6 stycznia br. o godz. 14 na cmentarzu katolickim — Zarzew.

TRZEBA UZBROIĆ SIĘ W CIERPLIWOŚĆ I CZYTAĆ PRASĘ

Wszyscy emeryci i renciści zostaną przez nas powiadomieni kiedy otrzymają podwyższone świadczenia

ZUS wyjaśnia: wnioski tylko od starających się o wzrost rent i emerytur z tytułu stażu pracy w Polsce Ludowej

Od dnia 1 stycznia 1983 r. — jak przypomina ZUS — weźmy w życie ustawy: o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin, o ubezpieczeniu społecznym rolników indywidualnych i członków ich rodzin oraz o zmianie ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin — ogłoszone w „Dzienniku Ustaw” nr 40 z 18 grudnia ub. r.

Przepisy tych ustaw stanowią podstawę do zasadniczej reformy systemu emerytalno-rentowego. W ramach reformy przewiduje się m. in. rewalioryzację emerytur i rent tzw. „starego portfela”, tj. przyznanych do końca 1981 r. stosowno do wzrostu płac, jaki nastąpił w gospodarce uspołecznionej w minionych latach. Przewiduje się także przeliczenie wszystkich bez wyjątku emerytur i rent według nowych obowiązujących od 1 stycznia br. zasad wymiaru.

Ta obrobiona praca wymaga odpowiedniego czasu, co przewidział Sejm, podejmując omawiane ustawy. Zgodnie z art. 125 ust. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 1982 r. o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin, przyznaniu z urzędu emerytur i rent w nowej wysokości oraz wypłata należnej różnicy za okres od 1 stycznia 1983 r. ma nastąpić nie później niż do dnia 30 czerwca 1983 r.

Z kolei emerytury i renty rolników indywidualnych zostaną podwyższone — w myśl art. 68 ustawy z dnia 14 grudnia 1982 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników indywidualnych i członków ich rodzin — od dnia 1 lipca 1983 r.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych uczynił wszystko, aby prace związane z podwyżką emerytur i rent pracowniczych zostały zakończone do 30 czerwca br. a także, aby emerytury i renty rolników indywidualnych zostały podwyższone w określonym w ustawie terminie 1 lipca 1983 r.

1. Wszystkie prace dotyczące rewalioryzacji (przeliczenia świadczeń) przeprowadzone będą z urzędu, bez potrzeby składania odrębnych wniosków, w związku z czym zakład uprzejmie prosi osoby zainteresowane o niepodejmowanie jakichkolwiek interwencji w placówkach ZUS.

»KUKULECZKA«

KUKULECZKA 8 x 36 PEŁCI
I LOS. — za 5 traf. 1.160 zł; 4 — 70 zł; 3 — 10 zł

II LOS. — za 5 traf. 1.900 zł
4+ — 385 zł; 4 — 105 zł; 3+ — 45 zł; 3 — 20 zł

KUKULECZKA 8 x 36 PEŁCI
I LOS. — za 5 traf. 1.917 zł; 4 — 80 zł; 3+ — 35 zł

II LOS. — za 5 traf. 2.454 zł; 4+ — 906 zł; 4 — 206 zł; 3+ — 20 zł

III LOS. — za 5 traf. 10.000 zł
4 — 825 zł

KONCÓWKI BANDEROLI: 4 cyfr.
300 zł 3 cyfr. 100 zł 2, 1, i odbędzie się losowanie wygranych w konkursie „JESIEŃ-82” oraz losowanie 30 zł końcówek banderoli w „NOWEJ KUKULECZCE”.

Wykrycie punktu druku nielegalnego pisma „Łącznik”

Służba Bezpieczeństwa KW 'MO w Gdańsku ujawniła i zlikwidowała punkt poligraficzny nielegalnego pisma pt. „Łącznik”, wydawanego przez działaczy byłego NSZZ „Solidarność”. Zakwestionowano środki służące do produkcji pisma, a także szereg materiałów przeznaczonych do kolportażu. Osoby zatrzymane do dyspozycji prokuratora przyznały się do udziału w produkcji i kolportażu „Łącznika”, a także sformułowały wyjaśnienia dotyczące funkcjonowania nielegalnego wydawnictwa. Śledztwo w toku.

W dniu 30 grudnia 1982 r. zmarł nagie, w wieku 81 lat

S. + P.

KAZIMIERZ GALECKI

b. długoletni pracownik Izby Skarbowej i Wydziału Finansowego Przew. RN w Łodzi.

Pogrzeb odbędzie się dnia 6 stycznia br. o godz. 14 na cmentarzu św. Antoniego w Łodzi, ul. Solec II (Mania), o czym Przyjaciele i Znajomi zawiadamiają pograżeni w głębokim smutku

SYN z ZONĄ

Dnia 3 stycznia 1983 roku zmarła, przeżywszy lat 78, nasza najukochańsza Zona, Matka i Babcia

S. + P.

JÓZEFA KLUSEK
z domu POLKA

Pogrzeb odbędzie się 6 stycznia br. o godz. 15 na Cmentarzu Komunalnym Dół, o czym zawiadamiamy pograżeni w głębokim smutku:

MAŻ, SYNOWIE z ZONAMI i DZIEĆMI

kach ZUS odnośnie przyspieszenia wypłaty zrewaloryzowanych świadczeń, gdyż ani osobista, ani listowna interwencja nie będzie miała wpływu na przyspieszenie załatwienia sprawy, a przeciwnie — konieczność udzielania licznych wyjaśnień i odpowiedzi może tę akcję utrudnić i opóźnić.

Oddziały ZUS ogłoszą za pośrednictwem środków masowego przekazu — w końcu stycznia br. — w jakich miesiącach dla poszczególnej grupy osób nastąpi wypłata przeliczonych (zrewaloryzowanych) świadczeń z wyrównaniem za okres od 1 stycznia 1983 r., a zatem każdy emeryt lub rencista pobierający świadczenia będzie mógł się dowiedzieć z lokalnej prasy, kiedy jego świadczenie zostanie podwyższone.

Każdy emeryt i rencista otrzyma przesyłką pocztową decyzję o rewalioryzacji (przeliczeniu) świadczenia emerytalno-rentowego, która będzie przedstawiała szczegółowo mechanizm nowego ustalania podstawy wymiaru, wyczerpienie nowej wysokości świadczenia, kwoty podwyżki i podziału tej kwoty na ewentualne raty w latach 1983, 1984 i 1985 oraz kwotę wyrównania za okres od stycznia br.

2. Jednocześnie Zakład Ubezpieczeń Społecznych uprzejmie informuje, że wnioski o świadczenia emerytalno-rentowe, które zostaną zgłoszone po dniu 31 grudnia 1982 r. będą załatwane wstępnie decyzjami zaliczkowymi, a wysokość zaliczki będzie zbliżona do wysokości świadczeń przysługujących w ostatecznej wysokości. Po dopublikowaniu właściwych aktów wykono-

nowych nastąpi wydanie formalnej decyzji określającej właściwą wysokość świadczeń.

3. W związku ze zmianą zasad ustalania wzrostu emerytur lub renty z tytułu stażu pracy w Polsce Ludowej emeryci i renciści którym — w myśl dotychczasowych przepisów:

- a) nie uwzględniono ponad 30-letniego (wzry rentach — ponad 25-letniego) stażu pracy w Polsce Ludowej,
- b) nie uwzględniono okresów zatrudnienia po osiągnięciu wieku emerytalnego —

mogą składać wnioski o zwiększenie wysokości świadczenia z tytułu stażu pracy w Polsce Ludowej. Wniosek powinien powoływać się na przedłożoną już dokumentację dotyczącą okresów zatrudnienia albo też na dołączoną do tego wniosku dokumentację (zaświadczenie o zatrudnieniu). Nadesłane w tym zakresie wnioski będą przez oddziały ZUS załatwane jednocześnie z rewalioryzacją (przeliczeniem) świadczenia. (PAP)

Wiersze R. Gorzelskiego — wyróżnione

Rozstrzygnięty został otwarty konkurs literacki ogłoszony przez Mi-

Dziś w Radiu

ŚRODA, 1 STYCZNIĄ

PROGRAM I

8.00 Komunikat. 8.10 Chwila muzyki. 8.15 „Obserwacje”. 8.30 Przegląd prasy. 8.40 Chwila muzyki. 8.45 Zbliżeniak kwadrans. 9.00 Cztery pory roku — Zima. 11.00 Wład. 11.05 Koncert przed hejnałem. 11.55 Komunikat. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wioły Mariackiej. 12.05 Z krawca i ze świata. 12.40 Prognoza pogody. 12.42 Chwila muzyki. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio kierowców. 13.20 Muzyka. 13.55 Studio Relake. 14.00 Wład. 14.05 Rymy młodych. 15.55 Radio kierowców. 16.00 Wład. 16.05 Muzyka i aktualność. 16.40 Pieśni i melodie. 17.00 Dziennik. 17.10 Panorama świata. 17.20 Kamerton. 18.00 Wład. 18.05 Refleksje. 18.30 ABC piosenki — Przebieg 83. 18.50 „Babcie lato” — Przewidywania. 19.00 Dziennik. 19.25 Radio kierowców. 19.27 Chwila muzyki. 19.30 Z naszej fonoteki. 20.00 Wład. 20.05 Koncert żywe. 20.30 Komunikat. 20.35 Virtuozki saksofonu. 20.45 Kronika sportowa. 21.00 Komunikaty. 21.10 Koncert chopinowski. 22.00 Dziennik. 22.35 Jutro w mono. 22.40 Sygnały o kulturze. 23.00 Wład. 23.10 Panorama świata. 23.30 Program public. 23.50 Jazzowa dobranocka.

PROGRAM II

9.30 Wład. 9.35 O twórczości dla dzieci — „Owoc zakazany”. 10.00 Poznań i zrozumieć. 10.25 Soliści i kameralni. 11.00 Horzonty wiedzy. 11.30 Wład. 11.35 Komentarz międzyrodzowy. 11.40 Pieśni Wysp Brytyjskich. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Z architektury muzyki. 12.30 W świecie humanistyki. 13.00 „Hej na sankli”. 13.25 5 minut o nauce. 13.30 Wład. 13.50 Ze wsi i o wsi. 13.55 Więcej, lepiej, nowocześnie! 14.00 Album operowy. 14.30 Niezwykłe „żony” — fr. 14.50 Najpiękniejsza jest muzyka. 15.30 Wład. 15.40 Ludzie i ich pasje. 16.00 Magazyn nastolatków. 16.20 „Jak! będzie ten rok w nauce”. 16.45 W trosce o słowo. 17.00 Radiowy przegląd publ. 18.55 Odpowiedzi na listy. 19.00 Kompozytor tygodnia. 19.35 Program na dobranoc. 20.00 Piosenki z Francji. 20.30 Nowości fonoteki. 20.45 Język hiszpański. 21.00—23.50 Wieczorna antena literacka. 21.05 Nagranie wieczoru. 21.15 „Jesiń patriarchy” — fr. 21.30

TELEWIZJA

PROGRAM I

6.00 TTR — historia, sem. 3

Dnia 2 stycznia 1983 roku zmarła, w wieku 67 lat, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. sakramentami, nasza najukochańsza, najlepsza Matka, Tesłowa, Babcia i Prababcia

S. + P.

APOLONIA BUDZYŃ
z domu LEWA

Pogrzeb w dniu 5 stycznia, rozpocznie się mszą św. o godz. 14 w kaplicy kościoła Najświętszego Serca Jezusowego na Retkini, po czym wyprowadzenie drogią nam zwłok na cmentarz miejscowy, o czym powiadamy pograżeni w głębokim smutku:

CÓRKI, SYNOWIE, SYNOWE, ZIĘCIEWIE, WNUCZKI i PRAWNUCZKI oraz POZOSTAŁA RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 31 grudnia 1982 r. zmarła, po długich i ciężkich cierpieniach

S. + P.

DR NAUK PRZYRODNICZYCH HALINA KOŁSUTOWA

Człowiek dobry, szlachetny i wielkiego serca, żołnierz AK, powstaniec warszawski, Kawaler Krzyża i Virtuti Militari. Taką zachowamy ją w pamięci.

Pogrzeb odbędzie się 6 bm. o godz. 13.30 na cmentarzu komunalnym na Zarzewie.

SIOSTRY i GRONO PRZYJACIÓŁ

100-letni malarz ufundował dwa stypendia

Znany malarz-realista Czesław Warszo-Kowalski, który 12 maja ub. roku ukończył 100 lat życia i nadal nieprzerwanie tworzył otrzymał nagrodę jubileuszową ministra kultury i sztuki. Jubilat wyraził życzenie, aby te nagrody przeznaczyć w całości na jednorazowe stypendia dla dwójki najlepszych absolwentów Wydziału Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych.

4 bm., w obecności dyrektora generalnego w Ministerstwie Kultury i Sztuki Andrzeja Rajewskiego jubilat przekazał ufundowane przez siebie stypendia dwójce wytypowanym przez rektora ASP absolwentom z ubiegłego roku: Teresie Gorlewskiej i Ryszardowi Ługowskiemu. W uroczystości, symbolizujące wiek pokoleń i łączność tradycji z nowoczesnością w polskiej sztuce, uczestniczyli przedstawiciele Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie i Zarządu Okręgu Warszawskiego Związku Polskich Artystów Plastyków. (PAP)

Nowy dyrektor TN

4 bm. stanowisko dyrektora Teatru Narodowego w Warszawie objął Jerzy Krasowski. Minister kultury i sztuki, prof. Kazimierz Żygulski wraz z gratulacjami wręczył J. Krasowskiemu akt nominacji na stanowisko dyrektora i kierownika artystycznego, zaś Krystynę Skuszanek powołał na współkierownika artystycznego narodowej sceny. W czasie uroczystości J. Krasowski wymieniał pozycje, których próby rozpoczyna się już w najbliższym czasie. Są to: „Zwoleni” Cypriana Kamila Norwida w reżyserii K. Skuszanek oraz „Krakowacy i górale” Wojciecha Bogusławskiego w reżyserii J. Krasowskiego. (PAP)

Ministerstwo Obrony Narodowej oraz Ministerstwo Kultury i Sztuki z okazji 40 rocznicy powstania Ludowego Wojska Polskiego.

Jury pod przewodnictwem Stanisława Ryszarda Dobrowolskiego wyznaczyło m. in. cykl wierszy Romana Gorzelskiego.

Wśród laureatów nagród głównych rekordzista został Władysław Wojciechowski nagrodzony trzykrotnie — za dwa monodramy i jeden poemat.

Uwaga! Ostrożności nigdy za wiele



Wielokrotnie na naszych łamach apelujemy do kierowców o ostrożną jazdę. Jak się okazuje, apele te nie zawsze docierają do adresatów. Widać to wyraźnie na zdjęciu, które nasz fotoreporter zrobił wczoraj w godzinach rannych na ul. Zeromskiego. Kierowca tego „Stara” nie uszanował pierwszeństwa przejazdu i spowodował zderzenie z tramwajem. Straty jak widać poważne.



dzień w Łodzi było pochmurno i większość pojazdów jeździła z włączonymi światłami mijania (na zdjęciu). Nie wszyscy jednak kierowcy pamiętają o tym obowiązku, efektem czego jest wzrost zagrożenia na jezdniach.

Przypominamy więc — szczególnie w zimie ostrożności nigdy za wiele!

Foto: A. Wach

Godziny pracy administracji państwowej

Decyzją prezydenta Łodzi w tym roku obowiązują następujące godziny pracy poszczególnych wydziałów Urzędu Miasta Łodzi i 5 Urzędów Dzielnicowych od poniedziałku do piątku włącznie 8-15.30, w soboty — 8-13. We wtorki do godz. 17 załatwiane są skargi i zażalenia ludności. Wydział Zaopiniowania pracuje jak dotychczas od godz. 7. W związku z tym, że wszystkie sprawy w Urzędzie Miasta i Urzędach Dzielnicowych można załatwić również w wolne soboty nie będzie się interesantom podstępniwywać przepustek z zakładów pracy i instytucji. (j.kr)

Rozpoczynają działalność Izba Skarbowa i urzędy skarbowe

W czasie wczorajszego cotygodniowego spotkania łódzkiej kadry administracyjnej oraz prezydentów Pabianic i Zgierza z prezydentem Łodzi, wiele uwagi poświęcono sprawom organizacyjnym związanym z utworzeniem od dnia 1 stycznia br. Izby Skarbowej i urzędów skarbowych — jako organów administracji państwowej podległych Ministerstwu Finansów.

Z informacji udzielonej przez pełnomocnika ministra finansów do organizowania urzędów i izb skarbowych wynika, że dla województwa łódzkiego łódzkiego został powołany Urząd Skarbowy Łódź-Sródmieście dla wymiaru i poboru należności od jednostek gospodarki uspołecznionej oraz II Urząd Skarbowy dla gospodarki nie uspołecznionej — mający zasięg dzielnicowy. Poza tym zostają zorganizowane urzędy skarbowe:

Głównie (miasta i gminy): Głowno, Stryków, Bałuty (dzielnica Bałucka, Aleksandrów i Konstantynów), Górna (dzielnica Górna oraz gmina Rzgów), Polesie (tylko dzielnica Polesie), Widzew (dzielnica Widzew, oraz gminy: Andropol, Brójce i Nowosolna), Pabianice (miasto i gmina), Zgierz (miasto Zgierz, Ozorków oraz gminy Ozorków, Parzęczew i Zgierz).

Pracownicy wydziałów finansowych — na zasadzie porozumienia — stają się obecnie pracownikami urzędów skarbowych lub Izby Skarbowej.

Czym będą zajmować się Izba Skarbowa oraz urzędy skarbowe? Otóż Izba Skarbowa jest organem wyższego stopnia w stosunku do urzędów skarbowych i pełni nad nimi nadzór. Planuje także środki

budżetu centralnego na dotacje dla jednostek gospodarki uspołecznionej oraz kontroluje w jaki sposób są one wykorzystywane. Poza tym, weryfikuje bilanse przedsiębiorstw państwowych oraz koordynuje w tym zakresie działalność głównych księgowych. Izba Skarbowa zajmuje się też m. in. orzecznictwem w drugiej instancji w sprawach podatkowych i innych należności budżetowych, karnych oraz egzekucji administracyjnych, należności pieniężnych i kar majątkowych, kontrolą podatkową (dewizową i finansową), prowadzeniem dochodzeń w sprawach skarbowych, a także o przestępstwach na szkodę państwa.

Natomiast działania urzędów skarbowych to przede wszystkim ustalanie i pobieranie podatków i innych należności budżetowych i innych jednostek gospodarki uspołecznionej i nie uspołecznionej, a także osób fizycznych — z wyjątkiem zobowiązań pieniężnych od rolników oraz podatków i opłat skarbowych. Do ich obowiązków wchodzi również: rejestracja podatkowa, kontrola podatkowa, prowadzenie dochodzeń i orzecznictwo w pierwszej instancji w sprawach karnych i skarbowych administracyjnej egzekucja należności pieniężnych i kar majątkowych. (j.kr)

W OCZEKIWANIU NA ZIMĘ

Co robią drogowcy?

Drogowcy i służby komunalne nie mogą chyba narzekać. Zima, jak dotąd, jest łaskawa i nie zmusza do zmagania ze śniegiem i gołoledzią. Informowaliśmy szeroko o przygotowaniach jakie czyniono do zimowej akcji, ale tak dotąd ludzie i sprzęt nadal oczekują na prawdziwą zimę. Co więc robią pracownicy przedsiębiorstw drogowych?

W Dyrekcji Okręgowej Dróg Publicznych w Łodzi poinformowano nas, że sprzyjające warunki atmosferyczne wykorzystywane są teraz na likwidowanie uciążliwych zaległości. Służbom drogowym pozostały drobne prace przy planowaniu poboczy i przekopywaniu rowów odwadniających. Podstawowe czynności: remonty nawierzchni — już ukończono. Przygotowywany jest także front robót pod budowę planowanej na ten rok. Gromadzone są m. in. materiały budowlane tak aby na wiosnę od razu przystąpić do planowanych prac. Akcja zimowa nie pozwoliłaby na tego rodzaju przedsięwzięcia.

Choć warunki przejrzystości na drogach są na ogół dobre, to jednak stale trwają dyskusje wyznaczonych służb. Jak nas poinformował zastępca dyrektora DODP w Łodzi — inż. Zdzisław Sobiepański, wczoraj w poszczególnych rejonach województwa łódzkiego, piotrkowskiego i sieradzkiego dyżurowało łącznie 170 ludzi. Przygotowane były do ewentualnego działania 33 plugi, 22 ładowarki i 71 płaskarek.

Do tej pory nasze służby interweniowały tylko sporadycznie — stwierdził dyrektor Z. Sobiepański. — Pospływały płaskimi niebezpieczne fragmenty dróg: wiaduktów odcinki leśne i przy zbiornikach wodnych. Jest to konieczne, gdyż kierowcy mogą być zaskoczeni w czasie jazdy odcinkiem drogi w odmiennym stanie nawierzchni.

Do tej pory nasze służby interweniowały tylko sporadycznie — stwierdził dyr. Z. Sobiepański. — Pospływały płaskimi niebezpieczne fragmenty dróg: wiaduktów odcinki leśne i przy zbiornikach wodnych. Jest to konieczne, gdyż

kierowcy mogą być zaskoczeni w czasie jazdy odcinkiem drogi w odmiennym stanie nawierzchni.

W tym roku w DODP planuje się m. in. przebudowę 2-kilometrowego odcinka drogi wylotowej z Łodzi w kierunku Łowicza oraz szlaku łączącego Aleksandrów z Konstantynowem (przez Rabeń).

Niektóre prace wykonują teraz także brzozy Kombinat Robot Drogowych w Łodzi. Poład 200 ludzi skierowano do MPO w ramach akcji „Zima”.

— Jak co roku — stwierdził dyrektor KR D. Zbigniew Dobrowolski — okres zimowy wykorzystujemy na remonty sprzętu oraz maszyn pracujących w zakładzie pro-

Zagraniczne proszki i mydła

Wydaje się, że przynajmniej w ciągu kilku najbliższych miesięcy lodzianie nie będą mieli kłopotów z nabyciem proszku do prania. Na koniec ub. roku WSS „Społem” miała zapas ok. 300 ton proszku, w tym szczególnie dużo proszku z importu. Ogółem Łódź przydzielił 348 ton z czego „Społem” miała otrzymać 209 ton, a otrzymała 215 ton. Był to głównie „Dixan”, którego w tych dniach przywieziono do magazynów spółdzielczych jeszcze 4 wagony. Ponadto w tym tygodniu powinny pojawić się w łódzkich sklepach pierwsze partie holenderskiego „OMO” (blisko 100 tys. paczek 600 g). Cena jednego opakowania — 20 zł. Rozwożony też będzie proszek belgijski „OKI”. Którego 900 g opakowanie kosztować ma 290 zł. Poza proszkiem z importu powiększy się asortyment proszków krajowych.

Również w tym tygodniu trafią do łódzkich sklepów pierwsze partie mydła z importu — głównie hiszpańskiego i angielskiego w cenie 55-60 zł za sztukę.

W sumie więc, jeżeli chodzi o proszek do prania, mydło, pastę do zębów i szampony dostawy są zgodne z zapotrzebowaniem. Gorzej natomiast jest z innymi kosmetykami jak np. wodami kolońskimi, kremami itp.

Nieco lepiej natomiast przedstawia się zaopatrzenie w środki czystości dla załóg zakładów pracy. Wiecej jest pasty bhp oraz proszku i mydła, chociaż nadal za mało.

W sumie więc przemysł chemiczny — jeżeli chodzi o dostawy podstawowych środków czystości — powoli zaczyna wychodzić z kryzysu. (s)

dukcyj asfaltu. Urządzenia te przy ciągłej eksploatacji ulegają szybkiemu zużyciu. Wiosną przystąpić do prac ujętych w planie na ten rok.

Jak się dowiedzieliśmy, plan ten przewiduje m. in. kontynuację przebudowy ulic Armii Czerwonej i Dąbrowskiego, rozpoczęcie prac przy ul. Wjazdowej i na Łagiewnickiej oraz skomplikowana modernizacja torowiska tramwajowego i jezdni ul. Limanowskiego. Kierownik zespołu będzie z ekipami MPK. Pracowników kombinatu czeka też sporo remontów nawierzchni wielu łódzkich ulic. (sk)

Z Łodzi w kilku zdaniach

- „Działanie toksyczne leków” — kolejna prelekcja w Łódzkiej Szkole Zdrowia dziś o godz. 18 (ul. Piotrkowska 194).
- DDK Łódź-Polesie zaprasza na spotkanie w Klubie Filmowym — cykl „Melodramat”, Karnety do nabycia w sekretariacie (ul. I Maja 87). Tam również zapisy na kurs tańca towarzyskiego (tel. 208-21 i 381-62).

Zostań żeglarzem

W Łodzi i województwie prowadzą działalność żeglarską cztery kluby sportów wodnych ZW LOK. Każdego roku w okresie jesienno-zimowym w ramach szkolenia teoretycznego, natomiast latem na Jeziorach Mazurskich oraz na Zalewie w Duninowie, podczas rejsw instruktażowo-szkoleniowych uzyskuje uprawnienia na stopień żeglarza, sternika jachtowego i motorowodnego przeszło 200 osób, w tym kilkadziesiąt nabywa uprawnień w zakresie pływania podwodnego.

Klub Sportów Wodnych LOK (ul. Piotrkowska 22 b. tel. 433-79) w terminie do 12 stycznia br. przyjmuje jeszcze zgłoszenia chętnych na kursy żeglarskie. (j.kr)

Uwaga radcowie prawni

Kolo Radców Prawnych Zrzeszenia Prawników Polskich zawiadamia, że spotkanie z radcą prawnym mgr Zdzisławem Frasankiewiczem — Pełnomocnikiem Krajowego Komitetu Organizacyjnego Samorządu Radców Prawnych — na temat organizacji Izby Okręgowej Radców Prawnych odbędzie się w lokalu Okręgowej Komisji Arbitrażowej w dniu 6. I 1983 r. godz. 17.00. Pełnomocnik informuje, że we wszystkich sprawach środowiska radcowskiego a zwłaszcza w sprawach rejestru zatrudnienia — korespondencje należy kierować pod adresem Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Łodzi ul. Sienkiewicza 85/87 z dopiskiem „Pełnomocnik d/s Samorządu”.

CO WIZIE KIEDY

zdobycwa kosmosu” pol. b.o. godz. 12.15
STUDIO — Sylwetka aktorki — Jane Fonda — „Przybywa jeździec” USA od lat 15 godz. 17.19.15
STYLÓWY — Filmy Wojciecha J. Hassa: „Wspólny pokój” pol. od lat 15 godz. 15; „Mistrzowie kina światowego — John Cassavetes — Zabójstwo chińskiego maklera” USA od lat 18 godz. 17.19.30
DKM — Iluzjon — Filmy kryminalne — godz. 16.18.20
OKA — „Ostatni film o Lesli Cudzoziemskiej” USA od lat 15 godz. 8.30, 11.13.15.17; „Sto koni do stu brzegów” pol. od lat 15 godz. 19
GDYNIA — Kino non stop od godz. 10 do 22 — Dzieki Bogu już piątek” USA od lat 15
MŁODA GWARDIA — „Abba” szwedz. b.o. godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
MUZA — „Lautarzy” radz. od lat 15 godz. 16.13.15
I MAJA — „Kochany drapieżnik” radz. b.o. godz. 15.15 „Dolina Issy” pol. od lat 18 godz. 18.15
POKÓJ — „Kajtek i nowy braciśzek” węg. b.o. godz. 16.15; „Pożegnanie z tytułem — „Poedynek” ang. od lat 15 godz. 18.15
ROMA — „Kryżacy” pol. b.o. godz. 10; „Konopielka” pol. od lat 15 godz. 15.30, 17.30, 19.30
STOKI — nieczynne
SWIT — „Król wicz i gwiazda wieczorna” czes. b.o. godz. 14.30; „Czas Apokalipsy” USA od lat 18 godz. 16.15
TATRY — „Filmy” NRD b.o. godz. 15.30; „Pożegnanie z tytułem — „Ukochana żona” wł. od lat 18 godz. 17.15, 19.30
ENERGETYK — nieczynne
HALKA — nieczynne
PIONIER — nieczynne
POLESIE — „Cztery pancerni i pies” cz. I i II pol. b.o. godz. 17; „Przygody Pionasa” szwedz. od lat 15 godz. 19
REKORD — „Mężczyźni nie plażą” czes. b.o. godz. 16.15; „Nie będą cie kochać” pol. od lat 15 godz. 18.15
SOJUSZ — nieczynne
APTEKI
 Mickiewiczka 20, Niciarniana 15, Piotrkowska 67, Dąbrowskiego 89, Lutomska 148, Olimpijska 7a

WAŻNE TELEFONY

Informacja PKO	731-82
Informacja o usługach	338-10
Informacja turystyczna	472-01
Informacja PKS:	
Dworzec centralny	265-96
Dworzec północny	747-20
Informacja telefoniczna	93
Informacja służb zdrowia	615-19
Informacja handlowa	282-84
	613-63 (do godz. 18)
Informacja Pomocy Społecznej	56-41-78
Komenda Wojewódzka MO	677-22 292-22
Pogotowie ciepłownicze	233-11
Pogotowie drogowe:	
„Polmozyt”	409-32
Pogotowie energetyczne:	
Rejon Łódź-Północ	608-32 334-31
Rejon Łódź-Południe	334-25
Rejon Pabianice	15-13-10
Rejon Zgierz	16-34-42
Rejon Oświecienia Ulic	881-15
Pogotowie gazowe	395-35
Pogotowie MO	97
Pogotowie Ratunkowe	99
Pomoc drogowa PZMot.	82-81-10 706-27
Straż Pożarna	98 656-11
Inżynier wojewódzki	633-13
TELEFON ZAUFANIA	337-37
— czynny w godz. 15-7 rano.	
W dni wolne od pracy — cała doba. Dla kobiet z ciężką pracą i sprawami rodzinnymi — 749-33 — w dni powszednie od godz. 12 do 22	
TEATRY	
WIELKI — godz. 19 „Baron cygański”	
NOWY — godz. 19.15 „Szelmostwa Skapena”	
MAŁA SALA — nieczynna	
JARACZA — godz. 19 „Krasnoludki” 19.00 — „Galazka rozmarzynu”	
MAŁA SCENA — godz. 20 „Ojciec wzniesiony sobie”	
7.15 — godz. 19.15 „Panna Lili i jej dwaj mężowie”	
POWSZECHNY — godz. 17 „Wesele”	
MZYCZNY — godz. 11 „Jaś i Małgosia”; 19.00 „Kraina usmiechu”	
ARLEKIN — godz. 17.30 — „Miś Pysieś”	
PINOKIO — nieczynny	
WYSTAWY	
OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park Sienkiewicza) godz. 11-18 — malarstwo J. Glowackiej	
SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 88) godz. 11-18 gobeliny H. Teohorzewskiej	
GALERIA SZTUKI (Wólczańska 31/33) godz. 11-18 malarstwo F. Turskiego i tkanina przemysłowa M. Wawrzonek	
GALERIA BAŁUCKA (Stary Rynek 2) godz. 11-18 Akwarelisk 81	
MUZEJA	
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) — godz. 11-17	
ODDZIAŁ RADOŚCZCZ (ul. Zgierska 147) godz. 9-16	
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 10-17	
BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (park Sienkiewicza) godz. 10-13	
HISTORIA MIASTA ŁODZI (ul. Ogrodowa 15) godz. 11-16	
WŁOKNIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 9-17	
MIASTA ZGIERZA (Zgierz, Dąbrowskiego 21) godz. 11-18	
MIASTA PABIANIC (Pabianice, pl. Obronców Stalingradu 1/2) godz. 10-15	
ZOO — * * * * * od godz. 15.30 (kasa do godz. 14.30)	
KINA	
BALTYK — „Cały ten zgiełk” USA od lat 15 godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20	
IWANOWO — „Małżeństwo Marli Braun” RFN od lat 15 godz. 14.30, 17.30	
POLONIA — „Wycisze awaryjne” pol. od lat 15 godz. 16, 18.20	
PRZEDWIOSNIE — „Wejście smoka” Hongkong-USA od lat 15 godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30	
WŁOKNIARZ — „Cały ten zgiełk” USA od lat 15 godz. 9.30, 12, 14.30, 17, 19.30	
WOLNOŚĆ — „Wejście smoka” Hongkong-USA od lat 15 godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30	
WISLA — „Tess” fr. od lat 15 godz. 10, 14, 18	
ZACHĘTA — „Dziwczyna z rekłami” wł-USA od lat 18 godz. 10, 15, 17.15, 19.30 „Colargol	

CHIRURGIA OGÓLNA — Szpital im. W. Biegańskiego — codziennie dla Przychodni Rejonowych nr: 4, 6, 8, 9, 10, Szpital Kliniczny im. N. Bartłomiego — codziennie dla Przychodni Rejonowych nr: 1, 2, 3, 5, 7, Szpital im. M. Skłodowskiej-Curie — codziennie dla Przychodni Rejonowych nr: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 8